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PREFACE -

The purpose of this volume is to provide the student with a
vehicle for reviewing the grammar and vocabulary of Lessons 1~120
of the Basic Course and, with practice and the help of new words

and idioms, increase his fluency and scope of expression.

The volume coﬁtains eleven "éituations," numbered A to K,
each divided into five sub-situations. Each sub=situation
consists of cartoons, a short description for each frame of the
cartoons, and a glossary. The student's task is to enlarge the
short descriptions in a homework assignment, and present his
work orally and in writing the next morning. Through apﬁrOpriate

questions and answers, the instructor will lead the student to

free conversation.

Because of the review and free development aspects of the
volume, it is introduced in the final phase of the course for

one hour each day.

All inquiries concerning these materials, including requests
for authorization to reproduce, should be addressed to the
Director, Defense Language Institute, U.S. Naval Station,

Anacostia Annex, Washington, D.C. 20390.
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Pjesa A
Méngjesi - Ngrihém nga krgvati.
N&é banjé.
N& banj& (vazhdim).
Duke u-veshur.

Ha méng jes.
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Méng jesi - Ngrihem nga krevati

0. N& komodin prané& shtratit kam nj& llambé elektrike dhe
sahatin me zile. N& orén shtaté t& méngjesit bie zilja e’
“sahatit. Menjcheré mé& del gjumi, por zakonisht nuk luaj
nga vendi p&r pak koh&. Nga dritarja shihet duke lindur
dielli. .- ' - '

1. Pas pak ﬁinutabh cohem dhe géndroj ulur né krevat duke
mb&shtetur shpinén dhe kok&n n& jasté€k. M€ hapet go ja
(gogésij). . ' :

5. Pér t& mé& dalur gjumi edhe m& mir&, shtrihem. K&t& gjé.e
béj pothuaj ¢do méng jes pasi zgjohem. : '

3. Pastaj heq-mbuleéat dhe filloj té dal nga krevati; ve kémbén
e majté dhe pastaj t& djathtén mbi gilim q& gjendet mbi
dysheme prané shtratit,

4. vesh papucet (pantoflat) duke géndruar ulur né& ané& té&
krevatit dhe pastaj ngrihem m& ké&mbé& dhe

5. vete prané raftit. Xhvesh xhaket&n e pixhamés e plagkat
tjera nj& nga njé dhe ja i var n& raft ja i 1& mbi karrigé.

k&tE ményré té vete e t& b&j banj&. )
e =t _ ‘ N
--._ .. Fjalor - - L

N ‘. . U
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6. Vesh "irbb_ﬁé-shamberin" dhe 1idh rrypin e bé&hem gati_né

B
o v N - T .

llambé, =a ~ . . .
pér. t& (m&, etc.) dalé gjumi

see "llamp&"

° to wake up

pér. t'u~-hapur goja to yawn

pér té gogésitur. - to yawn :
mbulesa, -t. covers I
‘qilim, --1i see ‘Yqylym"

papuge, =t . . slippers

pantofla, -t - slippers

pér té& -xhveshur
pixhamé&, -a, pixhama, -t
rrob-de-shamber, =-i -

to take off (clothes)

_ pajamas
robe
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N& banjé

' Qdo méng jes, pasi marr peshqirin, vete né& banjé&é pér t& beré&

nj& dush ose pér t'u-laré né vaské&. Pasi xhvishem b&j
banjé&.

Sot dua t&€ lahem né vask&, prandaj porsa hyj né& banJe hap

- rubinetin e ujit .t& nxehtd q& t&€ mbush vaskén, por JO aq

shumé& sa t& derdhet.

Duke u-mb&€shtetur né&€ mur gq& t& mos rré&zohem, fut k&mbén e
majt& né€ vaské pé€r té& provuar temperatur&n e ujit.

Pasi uji &sht& shum& i nxeht& mé& djeg kemben, k&shtu gé&
detyrohem t'a nxjerr men j&heré&.

‘Per t'a b&ré& ujin té& vakét hap rubinetin e ujit t& ftoh&t

gjer sa uji né vaské t& jetée 1 pershtatshem pér t’u—lare_
ne teé.

Hyj n&€ vask& dhe filloj t& lahem duke pé&rdorur nj& vurcé
p€r t&€ laré& shpinén, pasi &€shté shumé& e véshtiré& t& lash
shpinén pa té&.

6. Pasi mbaroj s& lari dal nga vaska, marr peshqirin dhe
fshihem. Pastaj marr nga varésja rob-de-shamberin dhe e
vesh,.

Fjalor

vaské&, =-a bathtub

pér t'u-xhveshur see "me u-g¢vesh&"

rubinet, -i see 'muslluk"

i vaké&t - lukewarm, tepid

vurcé, =-a see ''brushé&”

pér t'u-fshireé to wipe oneself; to be swept;

to be erased






Né banj& (vazhdim)

0. GCdo méngjes, pasi b&j banj&, nxjerr nga rafti i vog&l q&
gjendet p&rmbi lavaman sapunin e mjekrés, vurcé&n dhe briskun
dhe, duke géndruar para pasqyrés, rruhem.

1. Xur mbaroj sé& rruari laj fytyrén, gafén e vesh&t (kur nuk
b&j banjé&) me uj& e sapun e nganjéher& me shpuzé.

2. Pasi fshihem i ve fytyré&s pak kolonj&, mbyll shishen dhe e
ve né vend.

3. Laj dhémb&t me vurcén e dhémbéve e me pasté dh&mbé&sh. Kur
mbaroj shtie vurcén né& ké&lléfin né saj dhe e fut n& raft.

4., 7Pastaj marr nj& goté& me uj& t&€ vak&t e i hedh brenda 5-6
pika dezinfektant dhe shplaj gojén e b&j gargare me té&.

5. Nganjéheré dal nga banja pa u-krehur, por zakonisht nuk
harroj. Marr kré&hérin dhe krihem e

6. n& qofté se flok&t nuk mé& rriné, atéhere i ve né&€ vend duke
pérdorur nj& vurcé flokésh.

Fjalor
vazhdim, =i continuation
sapun mjekre - shaving soap
mjekér, mjekra chin; whiskers; beard
t& rruar, -it ' shaving, shave
shpuzé, -a sponge
kolonjé&, -a cologne
pasté€ dhémbésh toothpaste
dezinfektant, -1 disinfectant
pér té shplaré see "me shpé&rla"
gargare, -t gargling






Duke u-veshur

0. Kur mbaroj s& lari e s& rruari, kthehem né& dhomén e f jetjes,
nxjerr nga rafti plackat, né qofté& se i kamfutur atje natén
pé€rpara dhe filloj t& vishem. S& pari vesh breké&t dhe pastaj
fanellén.

1. Nxjerr nga njé& sirtar i komo s& njé palé& corapé té& pastér dhe
ulem n& njé karrigé e i vesh.

2. Ngrihem nga karriga dhe marr nga komoja nj& kémishé& t& pastér
dhe e vesh ose vesh k&mishé&n g€ kisha veshur dité&n mé& paré.

3. 2gjedh n& raft nj& kravat&, té cilén e ve duke e lidhur.
Kam mjaft kravata, por disa pothuajse nuk i ve kurr& pasi
s'mé pé&lgejné.

4. Pastaj vesh pantallonat, shtréngoj dhe mbérthej tokézeén e
rrypit. )

5. Ulem edhe nj& her& né& karrigé& ose né ané té& krevatit e mbath
képucét e mandej shtrengOJ e 1idh lidhé&set.

6. N& fund fare vesh xhaketén, t& cilén e mbérthej e k&shtu jam
gati t& vete e t& ha méngjes né dhomén e buk&s ose né& kuziné.

Fjalor
teé larg, -t washing, wash
‘sirtar, -i see ''syzg"
komo, -ja dresser
pér té& mbé&rthyer to fasten; to button
tokéz, -a buckle
pé€r té mbathur _ to put on shoes, shorts or
. socks; to shoe
lidhése, lidhé&sja ' shoelaces
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- Ha méng jes

0. GCdo méngjes, para se té vete n& pun&, ha méngjes. Ndérsa-
jam duke ngréné méngjes i hedh njé& sy gazet&s s& dité€s pér
td ditur se ¢'ngjan né gytetin tim, né€ vendin toné e né
boté& né pérgjithési.

1. N& méngjes nuk e kam zakon t& ha shumé. Zakonisht, ha dy
thela buk& t& thekur me gjalpé& e regel e pi njé ose dy
filxhana kafe me qumésht.

5. ©Para se té& filloj t& ha dal e marr nga kutia e postés
gazetén, q& pérdasi e ka leén& aty heret né méngjes.

3. Nganjéher&, duke ké&nduar gazeté&n, padashur, b&hem voneé.
Kur shikoj sahatin shoh se duhet t& kisha dalur nga shtépia
sé paku pesé& minuta m& paré.

4. Atéhere ngrihem nga karriga e me shpe jtési g&lltit kafen& q&
mé ka mbetur né filxhan,

5. vrapoj e marr pallton e kapelén nga varésja q&€ gjendet né
koridor, i vesh menjé&heré& dhe

6. duke nxituar dal nga porta e shté&pisé& e vete t& marr auto-
busin q& mé& shpie né gendér té gytetit, ku uné& punoj.

Fjalor
thelé, -a slice
i, e, té& thekur toasted
buké& e thekur toast
recel, -i jam
padashur unintentionally, unwillingly
pér té gelltitur to swallow, to gulp down
pér té nxituar to hurry

11
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B-3

Pjesa B

Marr autobusin.

Marr nj& taksi.

Dal pér t& béré njé shetit je.

Nj& shetitje jashté qytetit.

. Vazhdoj shetitjen e kthehem né& shté&pi.

13
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Marr autobusin

Sot né& méngjes qe nj& prej atyre dit&ve g& kur arrij ke
ndalesa e autobusit, shoh se autobusi ka kaluar, por kjo
nuk géllon shpesh. M& kot nganj&her& vrapoj q& tta zé&.

Atéhere kthehem prapa dhe géndroj ke ndalesa. Shikoj oré&n
me mérzi. Nganjéher& zem&rohem me veten time se qysh mé&
ngjan kjo; sidomos.n& dit té& ftohta e me shi s'&shté e
kéndshme t& géndrosh mé& kémbé...por ¢'ti bé&sh.

Fut duart né xhep dhe pres autobusin tjet&r g& vjen pas
nj& gjysm& ore. Shé&rbimi i autobusave n&€ gytetin tim
s'8shté& shumé& i miré&.’

Kur arrin autobusi, pasi t& kem pritur nj& gjysmé ore, hypi

.n& t& nga porta e pé&rparme, i paguaj shoferit bileté&n dhe

vete e ulem né& fund. Mé& pé€lgen t&€ ulem né fund pasi aty
udhétarét tjeré& nuk mé& shkelin kémb&t duke hypur e duke
zbritur.

Kur arrij né qgendér t& qytetit zbres nga autobusi, natyrisht
nga porta e prapé&sme, dhe m& duhet t& b&j gati dy bloge mé&
k&mbé pasi ajo &sht& ndalesa mé e aférme e vendit ku punoj.

Duke ecur né& trotuar kaloj e ndalohem pé&rpara vitrinave té&
dyganeve dhe nganjéheré& arrij né€ puné€ me vonesé.

Fjalor
ndalesé&, -a ' stop; pause
mé kot _ uselessly
‘mérzi, -a boredom
e pérparme front
e prapésme rear; hind
e aférme close
trotuar, -i sidewalk
vitring, =-a : shop window

15
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Marr njé taksi

Jam né gendér té gqytetit pasi dua t& vete né€ nj€ bank& &
nuk e di miré se ku ndodhet. NE& qgendé&r t&€ gytetit ka

g jithmon& trafik autobusash, tramva jesh, veturash, kamionash
dhe kémbé&sorésh.

Ndodhem né& skaj t& nj& trotuari me njé grup k&mb&€soré&sh duke
pritur g& t& ndérrohet drita e semaforit, k&shtu q& t&€ mund
t& kalojm& matané rrugés. :

Kur ndérrohet drita nga e kuge né& t& gjelbé&r, vihem né&
1&viz je dhe kaloj matan& rrugés duke ecur brenda vijave t&
bardha q& pérbé&jn&€ zonén ku duhet t& ecin kémbé&sorét.

Pas pak kohe ndalo] hjé polic t& qytetit dhe e pyes se ku
gjendet banka n& t& cilén dua t& vete. Ai m& tregon se &shté
né njé& lagje tjetér té& gytetit,

por piké&risht as ai veté nuk e di se né& cilin blok t& rrugés
ndodhet pasi rruga vetZ &shté e gjaté€ pothuaj dy kilometra.

Atéhere th&rres njé& taksi sepse &shté tepér larg té vete mé

kémbé. -

Taksia ndalohet prané meje. Uné& futem brenda e i jap
shoferit t& taksis& adresén ku duhet t& vete. Vetura niset
té mé shpjeré& n& vendin e caktuar.

Kur arrij prané& bank&s shoferi e ndal automobilin; uné& e pyes
sa i kam, nxjerr paraté& nga portofoli, paguaj, hap portén e
dal nga taksia. ’

Fjalor
kémbé&sor, -i : pedestrian; infantryman
pér tlu-ndérruar to be changed
semafor, -i traffic 1light
sa i kam how much I owe him

17
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Dal pér t& béré njé shetit je

Pasi &shté dité pushimi shkoj té b&j njé shetitje. S& pari
vete né parkun kryesor t& qytetit. Kaloj pérmes bankash e
iehe lulesh. Shoh nj& shatérvan € pran& tij bustin e njé

shkrimtari t& famshém. Matan&, né& fund t& parkut, dallohen

nd&rtesat e larta té qytetit.

1. N& nj& nga sheshet e qytetit

ndalohem pérpara monumentit té&

nj& gjenerali g€ ka vdekur gjaté luftés pér pavarési.

2. Ndérsa jam duke ecur, njé kamion i vogél kalon né rrugé dhe .

kthehet djathtas.
gjendet njé biciklet&.

3. Hypi n& njé& kodrin& prej nga shihet panorama € qytetit.

Mb&shtetur né nj& shtyllé té& elektrikut

Shoh

pérpara meje bashkin&, prapa saj kumbonaret e disa kishave,

ma jtas oxhak&t € fabrikave ¢

mé tutje urén e madhe dhe te]

saj kodrat g& gjenden n& lindje t& qytetit. :

4. Kthehem pé&rs&ri né& qytet dhe kaloj népér rrugét kryesore.

5. Vete né& breg té detit ku

shoh mbi ujin e get& disa barka me

vela e njé& skele té& vogél druri mbi té& cilén &sht& ulur njé

peshkatar dhe prané

tij gjenden dy barka.

6. Pasi largohem pak nga bregdeti shoh njé kryqézim hekurudhash.
Njé tren &shté& duke kaluar mbi njé& uré& hekurudhore dhe éshté

duke hyr& né& nj& tunel,
kaluar nén uré.

_ F jalor
pér t& béré shetitje ’
shetitje, -a

park, -u

banke, -2

lehe, lehja, lehe, -t

shatérvan, -1

bust, -1

djathtas

kodringé, -2

panoramé, -a

kumbonare, kumbonar ja, kumbonare, -t
ma jtas

mé tutje
vel, -i,
tunel, -1

vela, -t

19

kurse njé tren tjeté&r &shté duke

to go for a stroll; to hike
stroll, hike, promenade
park

béench

flower bed

fountain (artificial)

bust (statue)

to the right, on the right
a small hill

panorama

steeple, church tower

to the left, on the left
farther, further

sail (of a boat); veil
tunnel



8-4-0

20




Nj& shetitje jashté qytetit

Vazhdoj shetit jen dhe dal jasht& gytetit. Si kaloj njé& uré
shoh rreth e pérgark meje livadhe, fusha e ara. Mé& té&
djathté& shoh dy ferma dhe nj& bujk duke punuar tokén me
traktor. N& ané&€ rrugés gjenden shtyllat e telegrafit. Mg
t&€ majté shoh njé lop&, matané gardhit.

Nga njé& bregore'shoh diellin duke peré&nduar né horizont
prapa gytetit.

Atghere vendos t& kthehem né& gytet dhe i k&rkoj nj& moto-
¢iklisti t& m& marré& me vete.

Ai pranon e un€ hypi né& motog¢iklet& prapa tij, por shoh se
motogiklisti e nget motogikletén shumé& shpejt, p.sh. ai vete
45 km. n'oré né€ nj& zoné€ ku shpejtésia &€shté& e kufizuar né&
25 km. né oré&. ' :

N& nj& pik& t& rrugé&s nj& mace do t& presé rrugén, por s'e
bén dot se mbaron nén rrotat e motog¢iklet&s. Nj& polic sheh
se ¢'ngjan dhe na ndjek me motogikleté&n e tij. :

Shoku im ndalohet dhe i thoté& policit se ai s'ka faj, por
polici i ve nj& gjobé& duke thén& se po t& respektonte
rregullat e trafikut kjo nuk do t& kishte ngjaré&.

6. N& njé& kryqézim rrugésh ndalemi pasi do t& marrim. drejtime
t&€ ndryshme. Fal&nderoj motog¢iklistin; ai merr rrugén
djathtas kurse uné& vazhdoj drejt.

Fjalor

rreth e pé&rqgark around

fermé, -a ‘ farm

horizont, -i horizon

motog¢iklist, -i motorcyclist

motogikleté, -a motorcycle

g job&, =-a fine (penalty)

21
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Vazhdoj shetitjen e kthehem né& shté&pi

0. GJjith& ditén jam jasht& shtépis& e gruaja €shté né merak.
Shikon nga dritarja e katit t& sip&rm p&r t&€ paré& né se jam
duke ardhur né& shtépi. ’

1. Arrij né& gytet dhe vete t& marr metron&. Hyrjet pér té&
'vajtur n& metro nuk jané shumé& af&r njera tjetrés, prandaj
njeriut i lypset t& ec& pak pér t& gjetur hyr jen g€ ké&rkon.

2. Pres t& vij& treni g& do t& marr pér t& vajtur né shtépi.
Pér cudi nuk ka shumé& njeré&z, por kjo ndofta rrjedh nga
shkaku se sot nuk &shté& dité& pune. :

3. Pasi arrij né stacionin tim zbres dhe dal nga metroja. Duke
i u-ngjitur shkall&ve u hedh njé& sy gazetave dhe revistave
t& njé gazetashité&si. -

4. Kaloj népér port e shoh nj& vapor duke u-larguar nga skel ja.
N& giell kalon nj& hidravion gé po pregatitet t& zbresé né
ujée. :

5. Pak para se t& arrij né& shté&pi ndalohem né& njé vend ku rruga
kryqézohet me hekurudhén e pres q& té& kaloj& treni; kjo mé
bén t&€ vonohem edhe mé& shumé&.

6. Kur arrij né shtépi &sht& mbrémje. Gruaja, e zeméruar, mé
pret ke porta me duar krygq. Nuk mé vajti né€ mend se ajo do
tz ishte béré merak e se isha gellur kaq shumeé.

Fjalor

gshté& né merak he, she is worried

i sipérm upper

metro, -ja subway

pér cudi surprisingly

gazetashités, =i newspaper vendor

port, -i port

hidravion, =i seaplane

pér tfu-kryqgézuar to cross, to be crossed;

to be crucified

me duar krygq with arms folded; idle

pér t& (m&, etc.) vajtur né&€ mend to occur (to come to the mind)

‘pér t'u-gellur see '"me u-vonue''
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C-3

C-5

Pjesa C
Vemi t& béjme vizite.
Né dhomén e pritjes.
Dﬁke vizituar katin e dyté.
N& kuziné.

N& kopsht e rreth e pérgark

25

shtepisé.
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Vemi t& bé&jm& vizité

Vemi me gruan t'i b&jmé vizité& nj& familje g€ njohim. Eshté
e para her& q& vemi t'i shohim g€ kur kané bleré shtépiné e
re. Pasi nuk banojn& af&r nesh, vemi me maginé.

Ndaloj automobilin n& buz& té trotuarit pé&rpara sht&pisé& dhe
zbresim. Zoti Dhori dhe zonja e ti]j na shohin nga dritarja
kur hyjmé& né& kopsht dhe

dalin ne porta t& na presin me krah& hapur. Pérshéndetemi
me ta, u b&jmé urimet pé&r shté&pin& q& kané bleré dhe futemi
brenda.

Zoti Dhori i merr pallton gruas sime dhe na thoté se tani i
lypset t& ngrihet né€ méngjes mé heret pasi kjo sht&pi &shté
mjaft larg nga fabrika ku punon.

Pastaj m& thot& se, ndon&se &shté pak larg, lagjja ku banon

tani &sht& shumé& e pastér, ka mjaft geté&si dhe se ka fqinjée
t& miré. Njeri prej tyre &sht& nj& mik i tij me t& cilin ka
gen& bashk& né ushtri, shtaté vjet mé paré. Mé fton t& ulem
né sofa prané njé llambe me njé& abazhur t& bukur.

Ulem bashk& me gruan. Zonja Dhori thot& se kjo sht&pi &shté&
mé e madhe dhe shum& m& e rahatshme se shté&pia né té cilén
banonin mé paré.

Mandej dy nga fémijét e zotit dhe té zonj&s Dhori vijné té&
na pérshé&ndesin né dhomén e pritjes. Zoti dhe zonja Dhori
kané tre feémijé: dy djem dhe njé& cup&. Ské&nderi &shté

shtaté vjeg, Vjollca pes& vjec dhe Petriti gjasht& muajsh.

Fjalor
ne see "ke, te"
abazhur, =i lamp shade
Gupé, =-a see ''vajzg&"
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Né dhomén e pritjes

0. Zonja Dhori ka njé& dhomé& pritje shum& t& bukur; e mba pastér
e n€ rregull. Pérpara sofasé& ka njé& tavoliné& kafeje shumé& t&
bukur dhe njé& piano t& shtrenjt& me nj& stol pérpara.

1. Pas pak kohe q& jemi aty, zonja Dhori fton gruan time q& té&
vizito j& shtépin&. I tregon portretet e babait e t& né&nés s&
saj e t& zotit Dhori. .

2. Pasi gruaja ime ka pak t& ftohé&t, zonja Dhori fut né oxhak
njé krah dru. Prané€ oxhakut ndodhet nj& mash& pér t& kapur
me t& dhe pér té& rregulluar zjarrin. Mbi oxhak kan& foto-
grafit& e dy fémijéve dhe nj& vazo me lule t& freskéta.

3. Pastaj i tregon bufené& ku gjendet takémi (servisi) i pjatave
dhe gelqurinat. I tregon gruas se disa prej tyre i ka bleré&
me ¢mime shumé t&€ aré&syeshme nga véllai i s& kunat&s dhe
shton se po t& dé€shiroj& mund t'i japé& adresén e tij. Gruaja
pranon me k&nagési. :

4. Mandej hap dritaren e dhomés s& buk&s pasi dhoma ka gé&ndruar
e mbyllur té&r& ditén dhe do g& t'i ndérrohet ajri.

5. Képut nj& kokérr mollé nga molla q& &sht& prané& dritares.
P&r jashta n& skaj té€ shtépisé&, shihet nj& tenege me plehrat.
N€ mur, ngjitur né€ rubinet, gjendet nj& zorré& uji.

6. Mé né fund zonja Dhori mbyll dritaren dhe s& bashku me gruan
time, duke u-llafosur, dalin né& koridor.

Fjalor

piano, -ja piano

stol, -i ' stool -

portret, -i, portrete, -t portrait

baba, -babai ' see '"bab&"

njé& krah dru - an armful of firewood

mash&, -a tongues

vazo, -ja ' see ''saksi'

bufe, =-ja buffet

takém, -i set (of dishes, etc.)

servis, -i set (of dishes)

gelqurinat, -t ' glassware

e arésyeshme . reasonable

pér t& képutur to pluck (pick) fruit, flowers;

to break (wire, thread, etc.)
tenege, -ja tin; container

pleh, -u, plehra, -t rubbish, garbage; fertilizer

ng jitur attached to; adjacent

zorré, -a intestine: hose

pér t'u-llafosur. see 'me folé&"
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Duke vizituar katin e dyté

Lart, n& katin e dyt& t& sht&pisé, gjenden dhomat e fjetjes.
Dhoma e zotit dhe e zonjés Dhori &shté& e madhe dhe e mobiluar
mirg. Kjo dhom& ka nj& krevat pér dy veta, nj& komo, nj&
tualet, dy komodina, nj& raft né mur etj.

Zonja Dhori me ‘gruan time u ngjiten shkall&ve, duke u-mb&shtetur
né€ parmak, p&€r t&€ vajtur lart né katin e dyts. '

Kalo jn€ pérpara banjés e nevojtores dhe zonja Dhori i thoté&
gruas se shté&€pia ka dy nevojtore, nj& né& katin e paré dhe
njé tjetér né katin e sipé&rm.

Vené n& dhomén e f jetjes. Zonja Dhori i tregon gruas disa
shishe livand& q& ajo mba mbi tualet si dhe disa placgka
tjera.

Pastaj shko jn& né& dhomén e Petritit, i cili &sht& né& djep.
Ka nj& biberon né& gojé. Zonja Dhori thots se Petriti &shte
jashtézakqnisht fémijé i miré e qan shum@ rrallés.

Dalin nga dhoma e zonja Dhori i thots gruas se tri nga dhomat
e fjetjes jan& mjaft te& médha, kurse tjetra, dhoma né& t&
cilén flen Petriti, &sht& mé e vog€l dhe ka vetém nj& dritare.
T& tjerat kan& nga dy.

E vetmja gj& q& nuk i p&lgen shumé zon j€s Dhori né& shtépiné
e re eshté se kjo ka dy kate e. si rrjedhim i duhet t'u ,
ngjitet e t'u zbres& shkall&ve shumé& her& gjaté dit&s. Duke
biseduar né& k&té ményré q& té& dyja zbresin né& katin e
poshtém. -

Fjalor

tualet, =i vanity table (a dressing table)
parmak, -u railing, bannister

livandé, -a perfume

biberon, -i nipple, pacifier

rr jedhim, -1 o consequence

i poshtém lower
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N& kuziné

0. Zonja Dhori &shté& shumé& krenare pé&€r kuzinén e saj. Ajo ka -
né t& njé& kuziné ekonomike, nj& sqoll modern, rafte et]j.

'l. Porsa hyjn& né& kuzin&, zonja Dhori i tregon gruas sime
frigoriferin q& gjendet prang der&s. Eshté& nj& frigorifer
i miré& ndoné&se nuk &sht& i ri.

2. N& até gast'macja e shtépis& hyn me vrap né& kuziné& duke
ndjekur njé& mi; dy zonjat tremben duke paré& nj& pamje té&
tillié (nuk dihet pse graté& tremben nga minjté&).

3. Pasi macja zuri miun, zonja Dhori hap raftin e en&ve dhe i
tregon gruas enét e ndryshme g€ ajo ka p&r t& gatuar gjelle.

4. Pastaj hap frigoriferin dhe i tregon se ky ka, pérveg tre
serg jeneve t& zakonshém, edhe tre sergjene n& porté nga ana
e brendshme. . '

5. Merr pastaj fshesén nga rafti dhe fshin pjesé&n e dyshemesé&
para frigoriferit ku rané& ca fije barishtesh, t& cilat i
merr me nj& gqyrek e me vurcé dhe i hedh né& plehra.

6. M& né& fund t&€ dy zonjat pijn€ nga njé limonadé&; pastaj lajné
gotat q& kané& pérdorur dhe i véné né vend.

Fjalor

krenar, -e proud; arrogant

kuzin& ekonomike -stove (for cooking)

sqoll, -i kitchen sink

sergjen, -i, sergjene, -t shelf

fshesé, -a . broom

fije, -a, fije, -t thread; blade (of grass);

bit, scrap; matchstick
qyrek, =-u dustpan

limonadé&, -a lemonade
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N& kopsht e rreth e pérqgark shtépisé

Zoti Dhori prapa sht&pisé ka nj& kopsht t& madh me bar, lule
e barishte. Aty ka edhe nj& ahur ku mba disa pula e shpend
tjer& dhe nj& garazh p&r automobilin e tij.

Kur ka pushim, zoti Dhori punon n& kopsht; pret-e ujit barin,
ujit lulet e barishtet, pastron ahurin etj.

Pasi dalim n& oborr i tregon gruas sime garazhin. Né& garazh,
pé€rve¢ automobilit, ai mba edhe plagka tjera q& nj& dite
mund t'i nevojiten, si p.sh. njé& gomé automobili, vegla pune
etj.

Zonja Dhori i tregom gruas se n& garazh kané& edhe vendin ku

lajné& plagkat, por nuk e p&rdorin shumé pasi kané maqginé
larése. .

I tregon edhe se magina lar&se ka nj& vend t& -vegant& pé&r t&
shtrydhur plagkat pasi t& lahen, k&shtu g€ ajo s'duhet t&
b&€je gj&€ tjetér vecse t'i vare pastaj né€ litar pér t'i tharé.
Magina i lehté&son ‘shumé& puné& zonj&s Dhori. :

N& k&t& ndérkohé un&, zoti Dhori dhe fémijet e tij jemi ne
oborr prapa sht&pis&, né hijen e njé&€ peme, duke ngréné& ca
shalgi.

Pas pak kohe edhe zonja Dhori me gruan time bashkohen me ne.
Rri jm& edhe pak koh& e kur fillon t& errésohet u ké&rko jme
lej& miqvet, i faléndero jmé pér mirépritjen, u themi’
lamtumir& dhe nisemi pér- n& shtépi.

Ejalor
ahur, -i see "ah&r"
"maginé€ larése . : washing machine
pér t&€ shtrydhur to wring; to squeeze
pé€r t& tharé to dry; to drain
p€r té lehté&suar to facilitate

(to make easy); to relieve

shalqi, -ri watermelon
pé€r t'u-erré&suar A to get dark, to darken
mirépritje, -a . welcome, good reception
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Pjesa D
Né'treg: duke bler& harxhin.
N& kuzinég.
Duke gatuar.
Té ftuar pér darké.

Pasi ikin t& ftuarit.
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Ng treg: duke blerZ harxhin
R j=]

0. Vete né treg pér té& bieré& harxhin. N& treg njeriu gjen t&
téra gjérat e ushqgimit, q& nga barishtet gier ke pulat e
patat. Sheh kanistra t& mbushura me pem& e zarzavate; arka
plot ve, patate, fasule etj.; thas& me oriz, me sheger, me
kafe etj.; bidona me qumésht; qypa me gjalpé&; pula deti,
rosa, pata etj. t& therura e shumé& gjéra tjera. Pothuaj mbi
¢do banak sheh nj& balancé (terezi) p&r té€ peshuar ushqimet
gé blejné& myshterité.

1. Pasi blej gjérat e ushgimit q& mé& nevojiten kthehem né& shté&pi
me dy qgese prej karte, plot. Gruaja mé& hap porté&n pasi uné&
i kam t€& dyja duart t& zé&na dhe

2. pasi hyj brenda vete drejtpérdrejt n& kuzin&, ve harxhin
mbi trapezé dhe vete t& marr postén nga kutia g€ kemi prané&
portés s& shtépisé.

3. Gruaja nxjerr gjérat e ushgimit nga qeset prej karte dhe 1
ve mbi tryezé&. Nxjerr nj& shishe vaj bimé&sh, ca qumé&sht,
ajké, njé kuti kafe etj. dhe

4. pastaj fut n& raft nj& pjes& té& tyre, dhe ato ushgime qé"
mund t& prishen i fut né& frigorifer.

5. Duke b&r& két& puné i shket nga dora njé& shishe uthull dhe
i bie n& dysheme e thyhet.

6. Merr pastaj copat e shishes s& thyer dhe i hedh né& tenegené
e plehrave q& mbajmé né€ njé& qoshe.

Fjalor

kanistér, kanistra, kanistra, -t large basket; hamper

- fasule, -fasulja, fasule, -t see ''groshé&"

bidon, -i can

té therura butchered, slaughtered

banak, -u counter
balancé, -a scales
terezi, -a scales
myshteri, -u, myshteri, -té customer
gese, gesja bag

t& zéna
trapezé, -a
vaj bimésh
ajké, -a

pér té shkaré
e thyer
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occupied (busy)
see "'tryezg&"
vegetable oil
cream

see 'me rréshqgitée”
broken; defeated
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Né kuziné

O. Ndérsa gruaja e ulur né njé karrlge prané€ njé tryeze né
kuzin& géron disa patate dhe i fut né& kusi, un&, duke ndenjur
mé€ k&mbé&, grij mishin né& maqin& me t& cilin gruaja do te
gatua jé ca gofte pé&r darké&.

1. Pastaj, kur mbaron s& q€ruari patatet, merr kusiné& me to, e
ve né€ sqoll dhe hap musllukun e ujit t& ftoh&t pér t'i laré.

2. Me voné& uné pres njé& koké lakér pér t'a béré& turshi dhe kur
mbaroj, laj thikén dhe e fut né& sirtarin e tryezés.

3. Gruaja né kété nderkohe pregatlt nj& sahan me gorb&. Pasi i
fut kripé& e piper e ve né& zjarr pér t'a zier k&shtu q& té&
jeté gati né& koh& t& darkés.

4. Kur jané& zier patatet, gruaJa i merr i shtyp dhe i bé&n pure
e mé thot& mua t'i pérziej, nd&rsa ajo i fut pak qumé&sht e

gjalpe€.

5. Gruaja merr ca mlell, e njom me qumé&sht dhe e ngJesh pér t&
” béré me brumin njé &émbélsirs.

6. Ajo nxjerr nga frigoriferi ca mish Q& kam bler& dité&n mé&
paré&. Pasi e shikon m& thoté& se ai mish do t& ket& ndenjur

né vitrinén e kasaplt kush e di sa- dit,

pasi ka filluar t&

prlshet. Uné€ i them se s'&shté& ashtu pasi kasapi e preu para
syve t& mi nga kofsha e nj& dashi kur e bleva.

pér té qéruar
kusi, -a

pé€r t& grire

té qéruar, -it
turshi, -a
sahan, -i
piper, -i

pé€r té zier

pér t'u-zier
pér té pérzjeré
pér t& njomur
pér t& ngjeshur
brumé&, -i
kasap, -i

Fjalor

to peel; to clean, cleanse; to clear

pet, pan, kettle

to grind up (meat);

peeling
pickle

large bowl
pepper

to boil

to be boiled
to stir; to mix
to moisten
to knead
dough
butcher
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Duke gatuar

0. Shumé& burrave u pé&lgen t& gatuajn&; disa tjer& e kan&€ peér
zanat (pasi t&r& gjellébéré&sit jané burra) dhe ka prej atyre
gé as s'u pélgen as nuk e kan& pé&r zanat. Uné jam njé prej
k&tyre, por nganjéheré& m& duhet t& gatuaj, pasi gruaja ka
tjetér orar pune e vjen né sht&pi nga puna né& oré&n 19:30.
Késhtu, dashur ose pa dashur, mé lypset t& gatuaj.

1. Nganjéheré fut né furr& t& kuzinés ekonomike njé& pulé me
patate dhe e pjek.

2. Ndonjéher& tjetér ndez furnellin me gaz (pasi &shté e tepér
te ndez kuzinén ekonomike me dru) dhe férgoj né&€ tigan peshk,
mish, ve et].

3. Nganjéher& gatuaj makarona. S& pari b&j salcé&n; pastaj marr
njé& kusi t& madhe dhe e mbush me ujé dhe e ve né zjarr. Kur
valon uji thyej makaronat (kur jané té& g jata) dhe i hedh
brenda. :

4. Ndonj&her&, por shumé& rrallé&, kur mé teket, pjek edhe buke&.

5. Mua dhe gruas na p&lgen shumé supa, prandaj pothuaj ¢do tri
a katér dit bé&j sup¥: sup& me barishte, supé me oriz, supé
me ve ose veté&m léng mishi. .

6. Mbas darke e kemi zakon, si uné& ashtu gruaja, té pijmé ja
kafe ja ¢aj, prandaj porsa mbarojmé s& ngréni gruaja heq nga
zjarri ibrikun me ujé t& valuar dhe pregatit kafené& ose
¢ajin. :

F jalor

dashur ose pa dashur willy-nilly (without choice)

furre, -a oven; bakery :

pér té& pjekur to bake; to meet

furnell, -i , hot plate

tigan, -i frying pan

pér t& férguar to fry , .

e tepér superfluous; extra, one too many

pér té& valuar to boil

té& ngréné, -t eating

ibrik, -u teakettle

i valuar ] boiled
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Pasi ikin t& ftuarit

0. Gj&ja m& e mérzitshme, pasi ikin t& ftuarit, &shté& t& laret
e enéve. Sidomos kur dua t& vete me gruan g jekundi pas
darke, k&té& puné nganjéheré e b&j uné. Per t& mbaruar puné
sa mé& shpejt uné& laj pjatat dhe gruaja pastron e ve né
rregull dhomén e buk&s, dhomén e pritjes dhe kuzinén.

1. Ve pérparjen dhe vete né dhom&n e buk&s dhe ngre nga tryeza
gelqurinat, pjatat, lugét, thikét, piruné&t et]. )

2. Ve pjatat njerén mbi tjetrén né& njé tabaka dhe i shpie né&
kuzin&. Pastaj kthehem n& dhomé&n e buk&s dhe marr nga
trapeza ¢do gjé g& &shté pér t'u-laré dhe k&té e b&j gjer sa
i kam ngritur t& téra.

3. I ul pastaj njé& nga njé e i fut né sqoil, hap musllukun e
ujit té& ngrohé&t dhe rregulloj ujin q& mos t& jeté shumé 1
nxeht&, i shtie ca sapun pluhur dhe

4. filloj t'i laj duke p&rdorur njé shpuzé. Si t& mbaroj sé&
lari cdo pjat& dhe ¢do goté i ve njerén prané tjetré&s né nje
vend t& vecanté& prané& sqollit q& t& kulloj& uji. Kjo puné
zakonisht nuk mé& merr shumé& kohé. -

5. Pastaj, kur gruaja mbaron s& rrugulluari dhomat, vjen dhe i
than enét me njé lecké té& pastér.

6. M& né& fund uné& i ngre nga sqolli dhe i sjell pran& dollapit
dhe ajo i ve nj& nga nj& né vendin e tyre.

F jalor

e mérzitshme boring

pérpar je, -a . apron

pluhur, -1 powder; dust

pér té kulluar . to drip; to filter; to strain

t& rregulluar, -it putting in order

lecke, =-a rag

dollap, -i see "raft"
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Pjesa E

‘Pregatitem pé&r nj& udh&tim.

N€ stacion t& trenit.

Hypi né&€ tren.

N& udhétim e sipér.

' N& udhé&tim e sipé&r (vazhdim).
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Pregatitem pér nj& udhétim

0. Stacioni i trenit n& gytetin tim gjendet pothuaj né& gendér té&
gytetit. Udh&tar&t mund t& shkojné€ aty me mjete t&€ ndryshme:
me tramvaj, me autobus, me taksi ose edhe m& kémbé& né& qofté
se nuk bano jné€ larg prej aty. Stacioni &shté n& njé& godiné&
t& hieshme n& majé€ té s& cilés gjendet njé& sahat.

1. Vete né bodrum t& marr baullen dhe e sjell né& dhomén e
gjumit. E hap e fut n& té kostumet, k&pucé&t etj. dhe pastaJ
e mbyll. Pasi t& kem b&ré& gati baullen, marr valixhen dhe e
ve mbi nj& stol. E hap dhe

2. fut né t& kémishét, brekét, fanellat, corapet dhe n& njé skaj.
ve kutiné e tualetlt me veglat e rrojés, me pastén e dhembeve,
kr&hrin etj.

3. Pasi mbyll edhe valixhen, e marr s& bashku me baullen dhe i
fut né kamionin e vogé&l g€ kam pérpara shtépisé.

4., Gruaja del t& mé& thoté& lamtumir&. Uné& e pé&rqafoj dhe e puth
e ajo fillon t& gaj&€. Shumé& gra e kan& zakon t& gajné€ né té
tilla raste. '

5. Uné& hypi n& maqin& dhe nisem pér né stacionin e trenit. Kur
arrij para portés s& magazinés s& stacionit ndalohem dhe

6. shkarkoj plagkat nga kamioni dhe i shpie né maga21ne (me
perJashtlm t& njé vallthe gé do t?’a mbaj me vete) ku njé
népunés i stacionit i peshon dhe m& jep njé deftesé.

F jalor

baulle, baullja trunk

dhomé& g jumi see '"dhomé f jet je™

pér té bére gati to prepare; to pack

veglat e rro jés shaving kit

pér té& pérqafuar to embrace
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N& stacion t& trenit

Nj& nga vendet me 1l&vizje t& vazhdueshme njer&zish &shté
stacioni i hekurudh&s. Aty njeriu sheh n& ¢do oré té& dités
ose t& nat€s njeréz duke u-nisur ose duke arritur; njeréz qgé
presin, njeré&z q& marrin ose depozitojné€ valixhet, udhé&tard
duke bler& bileta etj. '

Si arrij né staéion, zbres shkall&t kryesore dhe hyj né&

- sall&, kaloj pérpara zyré&s s& informatave dhe

vete t&€ shoh orarin e trenave né& arritje e né& nisje. Gjej
trenin q& vete né& qytetin ku dua t& shkoj dhe shoh se treni
niset pas dyzet minutash.

Vete n& sportel dhe i them né&punésit t& mé& jap& nj& bilets
vajtje e ardhje dhe e pyes se sa kushton. '

Népunési m& pret dy bileta dhe m& tregon ¢mimin. Uné nxjerr
nga xhepi paraté& dhe paguaj. Marr biletén, e fut né& Xhep
dhe _

vete té pres kusurin e koh&s né sallén e pritjes. Q&ndroj
ulur n€ nj& bank& gjersa megafoni lajm&ron se &shts hapur
porta p&r t& vajtur né& trenin q& do té& marr uné. -
Ngrihem dhe vihem né& radh& me pasagjeré&t tjeré dhe dal nga

porta e sallés ku nj& népunés i hekurudhé&s mé& kontrollon
bileté&n. : '

Fjalor

t& depozituar to deposit

arritje, -a arrival

pér

t'u-véné né radhé to fall in line
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Hypi né& tren

Si dal nga salla e pritjes vete n& platformén e stacionif ku

- ndalen e prej nga nisen trenat. Platforma &sht& krejt e

mbuluar dhe g¢do palé binaré kané€ njé numér p&r t'u lehtésuar
udhétaréve mé€yrén qé t& gjejné trenin g& duhet t& marrin.
Edhe né& platform&, sikurse né& sallén e pritjes, ka gjlthemone
léviz je: udhétaré gé& v1Jne, udh&tar& Q& shko jn&, pasagjeré& -qé&
kérkojné€ trenin q& do t& marrin, nJerez duke telefonuar né
kabinat e shumta t& telefonit, hamaj me valixhe et].

Thérres nj&€ hamall dhe i them t& m& ¢ojé&€ valixhet né& tren.
Mé pyet sa valixhe kam pasi do g& t& marré njé karroc& dore
pér t'i transportuar. I them se kam veté&m nj& valixhe me

- vete. Ai e merr né sup dhe drejtohet p&r né& vendin ku &shté&

treni.

Kur arrljme ke vagoni, né té&€ cilin gJendet vendi im, hyp1 ne
té dhe i them hamallit t& vij& pas meje. .

Hap porté&n me xhame té&€ kompartimentit tim dhe hyj brenda dhe
pas meje hyn edhe hamalli,

i cili ve valixhen né& vendin e vet. I paguaj -hakun dhe i
jap njé& bakshish. Ai mé& falénderon dhe iké&n.

Hap dritaren e ulem n& kolltuk. Tani jam gati dhe s'kam

. asgj€ pér t& béré vegse t& pres nisjen e trenit.

Pas pak kohe d&gjoj pé&rjashta zé&rin e nj& gazetashité&si; dal
né dritare e blej nj& gazeté prej tij dhe pasi ulem filloj té&
kéndoj.

Fjalor

platformé, -a platform

pér

té telefonuar to phone

kompartiment, -i compartment

hak,

-u charge (for a service); wage

bakshish, -1 tip
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0. Kur vjen ora e nisjes treni &shté& gati t& vihet né lévizje.
Lokomotiva &shté& furnizuar me qymyr guri e me ujé& dhe
maginisti pret vetém shenjén e nisjes nga népuné&si pérkatés
i stacionit. T& gjith& udhé&tar&t kan& z&né vend dhe porta
e vagonave jané mbyllur. ’

1. Ngorén e caktuar népuné€si pérkatés i stacionit vjen né&
platformé& dhe me ané& t& nj& bilbili dhe t& nj& llambe me
ngjyra-(i drejton maginistit drit&n e gjelbér) jep shenjén e
nisjes.

2. Pasi largohet pak treni nga stacioni, kontrollor&t vené&
népér kompartimente pé€r t&€ shikuar né& se té& gjithé& udhétarét
kané€ bleré biletat. Kontrollori vjen edhe né kompartimentin
tim.

3. Shikoj bilet&n q& bleva né& stacion pé&r t& paré& né se kam
paguar edhe pér té& drejtén q& t& flej né& krevat njé naté.
Kontrollori, i cili &sht& edhe biletashités, mé& thoté& se jo
e atéhere blej prej tij nj& bilet& (p&r t& fjetur n& krevat).

4. Nj& shité&s ambulant hyn né€ kompartimentin tim dhe m& pyet né&
se déshiroj té blej ndonjé gj& pér t& ngréné&. Blej prej tij
nj& buké& me suxhuk.

5. ME& vené€ syté né€ doré&zén e alarmit; atZhere ngrihem nga
kolltuku-dhe k&ndoj lajmérimin nén té&€ se kur e se si duhet
pérdorur.

6. Pastaj dal nga kompartimenti dhe vete né& nevojtore.

Fjalor

lokomotivé, -a locomotive

pér t'u-furnizuar to be furnished, supplied, equipped

qymyr guri coal

maginist, -i machinist; train engineer

népunési pérkatés the employee in charge

bilbil, -1 whistle; nightingale

kontrollor, -i ‘ train conductor; controller,

comptroller

shité&s ambulant peddler

suxhuk, -u sausage

lajmérim, -i notification; warning

N& udhé&tim e sipér
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ndahem nga shoku i tryezé&s

N& udhé&tim e sipér (vazhdim)

Gjaté& nj& udh&timi me tren pasagjer&t e kalojn& kohén si t&
munden. Disa kuvendojné&, disa tjer& vené& posht&€ e lart népér
tren dhe shumica e kalojn& kohé&n duke kénduar. Kur arrin
treni né€ ndonjé& stacion ka udh&tar& q& zbresin e t& tjeré q&
hypin né€ tren, ka edhe prej atyre g& nxjerrin kokén nga
dritar ja p&r t& shikuar rreth e pérqark e pé€r t& paré se ku
ndodhen.

Kur vjen koha e darké&s dal nga kompartimenti im dhe drejtohem
pé€r né€ vagonin-restorant té& trenit.

Hap derén e vagonit dhe hyj brenda. Shoh se ka mjaft tryeza
t& lira. Ulem né& nj& tryezé.

Marr dhe shikoj list&n e gjellé&ve. Vjen kamerieri, té& cilit
i them se ¢'dua t& ha. Ai mba shénim gjell&t q& porosit dhe
largohet. i

Pasi mé€ sjell kamerieri gjellén, nj& udhétar m& ké&rkon lejé&
dhe ulet né€ tavoliné&n ku jam ulur uné dhe fillojmé& t&
llafosemi pérmbi udh&timin etj.

Kur mbaroj s& ngréni, paguaj kamerierin, ndahem nga shoku i
tryezé€s dhe vete né kompartimentin ku jan& krevatet. Gje]
krevatin tim, xhvishem dhe bie t& flej.

Té nes&rmen né méngjes pasi zgjohem treni arrin né& stacion.

Vishem me t& shpejté dhe dal nga vagoni. I Jjap njé hamalli
valixhen dhe drejtohem p&r né& portén e stacionit.

Fjalor

I leave my supper companion
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Pjesa F
Njé udh&tim pér jashta shtetit.
N& aeroporf.
Nj& udhétim me aeroplan.
N& vapor.

Arritja.
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Nj& udh&tim pé&rjashta shtetit

Drejtori i shoq&risé& ku punoj mé€ thérret né€ zyrén e tij e mé

0.
lajméron se shogé&ria do tZ mé& dérgoj& me detyr& pér dy muaj
né Angli. Pastaj drejtori mé& thot& se duhet t& vete pé&r ca
koh& edhe né& Francé& prej nga do té kthehem né& ShBA. Shogéria
joné& ka shumé& degé& né&pé&r vendet e ndryshme té botés. N& njé&
glob drejtori m& tregon se ku do t& vete e ¢'duhet t& bé&j.

1. Vete n& njé agjenci turistike ku blej biletat e nevo jshme
pér udh&timin q&€ do t& b&j dhe 1 k&érko]j népunésit disa
informata mbi udhé&timin, orarét et]. '

2. Pastaj vete n& ambasadé&n angleze e né ambasadé&n franceze pér
té marré vizén.

3. Né&punésit e ambasadavet mé& vistojné pasaportén, k&shtu gé& tani
jam gati pé&r udhé&tim.

4. Jam i gézuar t& largohem pé&r disa koh& nga puna e zakonshme
e pérditshme, nga shkresat, nga telefoni etj.

5. Pasi marr valixhen me placka dal nga sht&pia dhe mbyll derén
me ky¢. Marr nj& taksi pér té€ vajtur né aeroport.

6. Rrugé&s mendoj q& kur t& vete né Franc&, pasi t& mbaroj puné,
t& k&rkoj dy javé lejé e té shkoj e t'i kaloj né nj& nga

- plazhat e shumta t& Mesdheut. Kam gejf t& shkoj pér tri a
katér dit n& Monte Karlo pé&r t& provuar fatin.
Fjalor
glob, -i globe
" vize, -a visa; line

pé€r té vistuar to endorse a passport with a visa

kKyg, -1 . see ''gcelés' -

Mesdhe, -u The Mediterranean Sea

63



F-2-1 F-2-2




N& aeroport

0. Si arrij né aeroport zbres nga taksia dhe drejtohem pér né&
godlnen gendrore té& aeroportit ku jané zyrat, salla e
pritjes, bufeja etj. Ndérsa vete aty shoh hangaré&t e
aeroportit, aeroplanat q& pregatiten pé€r nisje, pasagjeré&
duke hypur ndér aeroplana dhe nj& aeroplan g& &€sht& duke
zbritur né€ aerodrom.

1. Aeroplani me t& cilin do t& nisem uné&, nj& katé&rmotorsh, po
béhet gati. Disa mekanik& jané duke kontrolluar pjesét e
ndryshme: nj& mekanik kontrollon helikat, njé tjetér gomat
e rrotave e késhtu me radhé.

2. Dy mekanik& tjer& po i fusin benziné& nga nj& autogisterné
dhe kur mbaro jné€ puné& largojné automjetin nga pista.

3. Kur vjen ora e nisjes aeroplani &shté gati. Njé& népunés i
linj&s ajrore na hap porté&n e hyrjes né aeroport dhe ‘
pasagjerét vené pér ke aeroplani.

4. N& k&té ndérkohé& disa puné&toré t& aeroportit ngarROJne
valixhet dhe thasé&t e post&s né aeroplan.

5. Zakonisht, ja ke kémbét e shkall&ve ja ke porta e aeroplanit
njé népunés kontrollon biletat. Ké&saj radhe na i kontrolluan
ke porta. Hypi né aeroplan duke u-mbajtur n& parmakét e
shkallé&ve.

6. Gjej kolltukun tim, numri i t& cilit &sht& sh&nuar né& bileté&;
ulem né t& dhe mbé&rthej rreth vetes rrypin e sigurimit.
Fjalor

mekanik, -u, mekaniké&, -t mechanic

e késhtu me radhé and so on

autogisterné, -a gasoline truck

linj€ ajrore air line

k&saj radhe this time

rrypi 1 sigurimit safety belt

65



66



Nj& udhé&tim me aeroplan

0. Kur ngrihen e kur ulen aeroplanat pothuaj pé€rher& kalojné&
pérmbi nj& pjesé& t& madhe t& qytetit e kjo ndodh kur
aeroportet nuk jan& shum& larg nga qyteti vet&. Edhe
aeroplani né t&€ cilin jam un&, pasi ngrihet nga fusha,
kalon mbi nj& pjes& t& madhe t& gytetit,

1. bén njé gjysmé kthese nga e majta dhe pastaj vete drejt nga
lindja.

2. Ng k&té ndérkohg né kabinén e komandimit piloti duke
kontrolluar sahatat shpie aeroplanin p&rmbi shtresé&n e reve,
ndérsa radisti njofton me radio aeroportin se ¢do gj& &shté&
né rregull. -

3. Brenda né&€ aeroplan t& gjithé& udhétaré&t jan& t& ulur ndér
‘kolltuké dhe népunésja vete nga nji pasagjer tek tjetri duke
pyetur né€ se kemi nevo jé€ pé&€r ndonjé gj& dhe, atyre qé&
déshirojnég, u sjell ndonjé& pije freskuese.

4. Kolltuku im &sht& prané& dritares e her& pas here shikoj
posht& né€ tok&. Népunésja na lajmé€ron t& mbérthejmé& rrypat
e sigurimit pasi né&€ pak minuta do t& zbresim né& aeroport.

5. Dalngadalé aeroplani fillon t& zbres&. Dé&gjoj rrotat qé&
tako jng€ né€ toké& dhe pastaj aeroplani ndalet pé&rpara godinés
kryesore t& aeroportit.. (Celet porta e aeroplanit e té& gjith&
udhétarét, njé nga nj&, zbresin né toké.

6. Si marr valixhet nga depoja thérres nj& taksi e i them
shoferit t& mé& shpjer& né&€ port. Nuk kam shum& koh& pasi
vapori me t& cilin do t& vete n& Europé niset po at& pasdreke.

Ejalor
komandim, =i command; commanding
sahat, -i, sahata, -t dial
radist, -i radio operator
té ulur seated
pije freskuese soft drink
dalngadalé slowly; gradually

pér t'u-celur , to be opened
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0. Arrij né€ port e mundohem t& gjej skelen né& t& cilén €shte,
ankoruar vapori q& do t& marr. Shoferi i taksis& nuk e di
miré& portin, prandaj ndalem e vete né€ nj& zyré ku mé& drejtojn&
pér né skelen pérkatése. Zona e portit &€sht& e gjeré e nuk
€shté gjé e lehté t& gjesh menjéhers vaporin gé& kérkon.

1. Kur‘arrij ke vapori zbres nga taksia, marr valixhet e vihem
né radh& me pasagjerét tjer& dhe hypi n& vapor. Eshté& nje
vapor i madh pasagjer&sh dhe shpresoj té b&j nj& udhé&tim t&
miré& me té&.

2. N€ skelen kundrejt skeles son& shoh njé& vapor treg&tar duke
ngarkuar mall me vingin e tij.

3. Hypi n& vapor dhe vete t& gjej kabinén time. Si e gjej, hap
portén dhe hyj brenda. Kabina s'&shté e madhe, por nga ana
tjet&r kabinat e vaporit nuk jan& kurré t& mé&dha. ’ o

4. L& plagkat n& kabiné& e dal n& kuvertsd pasi u-afrua ora e
nisjes. Mbi kuvert& shoh spirancén e vaporit, i cili fillon
té largohet nga skelja.

S. Porsa dalim jasht& portit fillonm t& fryjé er& dhe dallgét
z&né€ t&€ leékundin vaporin e

6. un€ filloj t& dégjoj trazim n& stomak; fillon t& m& zé&je
deti.

F jalor

pé€r t'u-ankoruar to be anchored

pé€rkatése appropriate; proper; pertinent

ving, -i winch

kuverté, -a deck

spirancé, =-a » anchor

pé€r té& lékundur to rock, sway, shake

Né vapor
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Arritia

0. Kur vete nga njé& shtet né€ njé& tjetér, udhétari duhet t&
kalojé népér shumé& veprime burokratike, por si thoné
né€punésit, rregullat jané rregulla e duhen respektuar. Nj&
nga koké&garjet &€shté t&€ kaluarit népé&r dogané.

1. Vapori, né€ té& cilin ndodhem, arrin né& zoné&n e portit e
ndalet p&€r t& pritur rimorkiatorin; ky vjen dhe t&rheqg.
vaporin né skelen e caktuar.

2. 2yra e vaporit lajméron g€ udhétaré&t mund té fillojné té&
zbresin né tok&. Kur mé& vjen radha zbres edhe un&. N& fund
t€ shkalléve i tregoj pasaportén rojés sé kufirit dhe vete
né zyrén e doganés.

3. Né&puné&si i dogané&s mé pyet sa para kam né valutd t& huaj dhe
né€ gofté& se dua t'i-shkémbej k&to para né& valutén e vendit.
"Pasi ndérroj paraté '

4. vete ku jané valixhet dhe doganieri m& thot& se kam disa
cigare e njé& shishe llkeg pé€r t& cilat duhet ja t& paguaj
taksén doganore ja t'i 1& aty gjer sa t& largohem nga shteti
e t'i marr me vete. :

5. Pasi vendos t& paguaj taksén i marr e i fut né& valixhe e
vete

6. né ambulancén e doganes ku i tregoj mjekut raportin g& kam
marré para se t&€ nisem, me t& cilin provohet se kam beére
gjilpérat e imunitetit kundér sé&mundjeve ngjité&se.

Fjalor

burokratik, -e bureaucratic

kokécar je, -a, kok&garje, -t : bother; headache (fig.)

t& kaluar, -it passing, going through

rimorkiator, -i tugboat

pér té shkémbyer to exchange

doganier, =i customs agent

ggllpere, -a needle; injection

imunitet, -i immunization; immunity
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G=5

Pjeéa G
Nj& vizité& mjeké&sore n&€ spital.
Vizité mjekésore dhe mjekim.
Vazhdim i vizités mjeké&sore.
Béhem operacion.

Ke dentisti.
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Nj& vizité mjek&sore né spital

0. Ka disa dit q& nuk e ndiej veten mir&, prandaj vendos té vete
né spital pér t& b&ré nj& vizité& mjekésore té& pé&rgjithshme.
Si hyj né spital vete n& banak ke sekretarja, e cila, pasi
merr informatat® € duhura si p.sh. emrin e mbiemrin, datéli-
nd jen, sémundjet g& kam kaluar etj., mé cakton njé krevat né
njé nga pavionet e spitalit. o

1. Pas pak kohe q& jam shtruar vjen mjeku dhe m& pyet 'se si- jam.
" I tregoj se kam dhémbje koke té& forté. U hedh njé&€ sy shé&ni-
meve g€ ai ka.me vete e

2. mé& thoté té& ngfihem'mé kemb&. Mé kontrollon mushkérité e
.. gjoksin me stetoskop. M& thoté t& marr frymé thell& me hundé&
e t'a nxjerr nga goja. :

3. pastaj mé *thoté t& ulem né njé stol e m& kontrollon p&rséri
mushk&rité nga ana e shpin&s e mé& thoté se mushk&rité& jané
né rregull. ' : 2 ‘ -

4. M€ mat presionin e gjakut e m& thoté€ se e kam pak té& larté@.

. M& k&shillon t& mbaj pehriz pér ca koh& e mé& thot& se do t&
. .m& jap& njé listé& me gjérat g& duhet té ha e me. g jérat q&.
‘" ‘s'duhet t& ha. . :
5. M& thoté t& ngrihem nga stoli e té.vete e t&€ ulem né& njé
karrigé me shpinzé&, t&€ gé&ndroj drejt e t& ve kémbé&n mbi :

"kémbé&.- Me--njé ¢ekic prej llastiku mé& kontrollon~reflekset

duke meé qé%{uar_lehté'nén kupén e gjurit. TN
6. Mandej mé& thoté t& ngrihem m& kémbé dhe‘he njé vegél-fé‘&égant
" m& kontrollon veshét. . - S L .
: " | 5 . .
F jalor

- . e

pavion, =i ward (hospital); pavilion

‘dhémbje, -a .~ A see~Mghimb&" - - . e
stetgskop, =-I ‘stethoscope L
né rregull in order : S

to diet, to go on a diet
' the back of a chair, etc.
hammer S

rubber; rubber band,-etc.

pér "t& mbajtur pehriz
shpinzé, =-a '
cekic¢, =i ‘
llastik, -u .

refleks, -i, reflekse, -t
lehté
kupa e gjurit
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Vizit& mjeké&sore dhe mjekim

0. Mjeku m& thot& t& vete né€ laborator pér t& b&ré& ca radiografi
e njé radioskopi t& pérgjithshme. Posa hyj nj&€ nga mjek&t mé&
thot& t& xhvishem e mé& ve pérpara aparatit Roentgen. Pasi mé
bén 7-8 radiografi mé& shikon né& radioskopi e kur mbaron mé&
thoté t& vishem e t& vete né njé seksion tjeté&r t& spitalit
pér t& vazhduar vizit&n mjek&sore. M& thot& se do té&
shqyrto jé radiografité e pas dy dité&sh do t& marr pérgjegjen.

1. Pasi dal nga laboratori vete ke okulisti, i cili m& viziton -
syté dhe m& thoté& se gdo gj& &shté& né rregull.

2. Pasta]j vete né&€ seksionin e s&mundjeve t& hundés e t& grykés.
Specialisti mé& kontrollon s& pari grykén e bajamet

3. dhe pastaj hund&n. M€ thot& se s'kam gjeékafsh& e m& dérgon
né repartin e sémundjeve t& brendshme.

4. Nj& doktor m& ndien pulsin dhe mé thot& se e kam pak t&
shpe jt& prandaj

5. m& jep disa hape e mé thot& t!'i g&lltit aty-pér-aty;
gjithashtu mé& thoté& se do t& mé& japé& njé& receté pé&r té& blere
ca ilage né€ njé& farmaci pasi t& dal nga spitali e té& kem
mbaruar t€ gjitha vizitat mjeké&sore.

6. Pdstaj merr nj& cop& pambuk t& 1agur né alkool, mé& pastron
njé vend né krah dhe mé€ bé&n njé gjilpéré.

Fjalor
radiografi, =-a X ray
okulist, -i ophthalmologist, eye doctor
ba jame, -t tonsils
g jekafshe anything; nothing
puls, -1 -, ' pulse
farmaci, -a ) pharmacy
i lagur wet
alkool, =i alcohol
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Vazhdim 1 vizité&s mjekésore

Mjeku m& shtrin e fillon t& mé& kontrolloj& duke shtypur me

0.
gisht&rinj stomakun e barkun. Kur mé prek né€ zonén € zOrrés
qgorre kam nj& dh&mbje té& fort& e té& mprehté&. Doktori e
pérsérit k&té& gj& dhe dy a tri her@ tjera dhe gjithnjé
pérséritet edhe dhémbja. Pas késaj m& thot& t& ngrihem né&
kémbe.

1. t& ve duart né ij& e t& pérkulem sa majtas djathtas dhe mé
pyet né se ndiej dhémbje né€ an&n e djathté. I them se po.

2. Atdhere mé& thoté t& marr frym& thellé e t'a mbaj frymé&n gjer-
sa t& m& thotd ai e né k&té ndérkohé&, mé& prek me gishtérinj
né vendin e zorr&s s& verbér. Mé& thoté se &shté& miré& té&
béhem operacion se kam apendicit.

3. Mé& shikon né& shpiné e mé thot& se kam njé& lungé t& vogél, té&
cilén m'a lyen me njé melhem e m& thot& se do t& shérohet
vetvetiu. '

4. Pastaj mé kontrollon kémbét. ME thoté se kam damarét e
k&mbés té &njtur dhe ' .

5. kam gjithashtu t& &njtur edhe nyellin e k&mbés. Atéhere uné
i tregoj se tri dit m& paré& e zura keq duke zbritur shkallét
e godin&s ku punoj dhe se po at& naté kish filluar t& énjet.

6. Mg tregon se kam tabanin e njeré&s kémb& dyst e mé ké&shillon

- t& ve brenda né& k&pucé njé& shuall t&€ ngritur t& béré veca-
nérisht pér njeréz q& jan& dyst taban. : :
Fjalor
pér té shtriré to stretch; - -to spread out;
: to knock down; to fell

mé& shtrin he makes me lie down

gishtérinj, =-té fingers, toes

zorra gorre appendix (Anat.)

i mprehté see. "i pref&t”

pér t'u-pérséritur to come back, recur

ije, =-a hip

zorra e verbér appendix

apéndicit, -1 appendicitis

lungeé, -a abscess, cyst

melhem, -1i ointment

pér tfu-shéruar to be cured

damar, -i, damaré, =t vein, artery

i énjtur swollen

nyell, -1 ankle

pér

t'u-énjtur to swell

(continued on p. 81)
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-~ B&hem operacion

0. N& méngjes vjen njé&€ infermier pran& krevatit dhe m& lajmé&ron
se erdhi koha t& b&hem operacion dhe se kirurgu &shté& gati.
Mg ve né€ nj& lloj krevati me rrota dhe m& shpie né& sallén e
operacionit.

1. N& koridor pé&rpara port&€s s&€ sallé&s shoh nj& infermiere q&
hyn pé€rpara meje me nj& tryez& t& vogé&€l mé rrota mbi t& cilé&n
gjenden veglat e operacionit, disa ilace et].

2. Si hyj n& sallé nj& doktor mé shtrin né& tryezén e operacionit
dhe m& ve mask&n e anestezis& e pastaj kirurgu mé bén
operacion.

3. Mbasdreke, kur kam ardhur né& vete, doktori vjen dhe pasi mé
pyet si jam mé& ngre nga krevati dhe mé& nd&rron lidhet. Mg
thoté gq& her& pas here t&€ ngrihem e mos t& gé&ndroj n& krevat
pa lévizur téré& ditén.

4. N& mbrémje kam pak ethe, por fle t&r& natén. Kur vjen mjeku
t&€ m&€ vizito j& né€ méngjes konstaton se kam patur ethe.
Atéhere

5. thérret njé&€ infermiere, e cila vete dhe sjell nj& shishe me
gjak dhe m& bén nj& transfuzion duke sht&né tubin e holl& t&
shishes né& damarin e krahut.

6. Pas pes& ditésh mjeku mé& heq kap&sat dhe m& lajméron se jam-
shé€ruar e mund t& dal nga spitali, por duhet t& vij pas nj&
jave edhe njé her& gé té& mé& kontrolloj& plagé&n. T& nesérmen
né€ méngjes b&j gati plagkat dhe kthehem né& shté&pi.

Fjalor
kirurg, -u surgeon
maské, -a mask
anestezi, -a anesthesia
pér t& ardhur né& vete to regain consciousness,
. to come to
lidhe, lidhja, lidhe, -t bandage
pér t€ konstatuar to find out; to ascertain:
to perceive
transfuzion, -i transfusion
tub, -1 ~ tube; pipe
kapé&s, -i, kapésa, -t clamp, clip, clasp
(Continued from G=3)
taban, -i sole (of foot)
dyst flat; smooth
shuall, -i, shuaj, -t (shoje, =-t) sole (leather)
i ngritur elevated
dyst taban \ flat-footed
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Ke dentisti

"Pasi m& dhémb nj& dhémballé vete ke dentisti. Posa hyj i

tregoj dentistit se cila dhémballé& mé& dhémb. Ai mé thoté&
t& ulem. ME jep ca ujé té& vak&t me pak dezinfektant pé&r té&
shplaré gojén e né ké&té& ndérkoh& ai pregatit veglat.

M& kontrollon dh&mbét e mé€ thoté& se i kam né€ gjendje mjaft .
t& mir&, por disa prej tyre kané& nevoj& té& mbushen.

Dy jané& né& gjendje kaq t& keqe sa duhen hequr, prandajAmé
bén njé gjilpéré me anestezi lokale dhe me njé€ daré i shkul
gé té dy njerin pas tjetrit.

Mg jep pastaj nj& qelq me nj& ilac p&r t& shplar& gojén e
pér t& ndaluar gjakun.

Pas tri ditésh vete pérséri ke dentisti pér t& mbushur

dhémbét. S& pari ai gérryen vrimat me ané& t& nj& turjele-
dhe

pastaj i mbush e 1 lémon me kujdes. Kur mbaron t&€ mbushurit
e dhémbéve

mé merr masén p&r njé€ uré& prej tri dhémball&sh gq& do t& ve
né nofullén e poshtme, né€ anén e djathté&. Pasi mbaron puné
mé& thoté t& vete pérséri ke ai pas njé€ jave q& t&€ shohé& né&
se ura do t&€ m& bjeré mir&. ME& thoté& q& t& mos ha gj&é pér
dy oré& pasi mund t€ prishet lénda me t& cil&n ka mbushur
dhémbet. - :

Fjalor

daré&, -a pliers, forceps

pér
pér

té gérryer to scrape; to hollow; to erode
té lémuar to smooth

té& mbushur, -it filling
nofull, -a jaw
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Pjesa H
Ke mishtari e ke buké&pjekési.
Dﬁke bleré gjéra ushgimi.
N& njé dygan veshmbathje dhe né& ké&pucé&tore.
Népér dygane t& ﬁdrysﬁme.

Népér dyqane t& ndryshme (vazhdim).
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" Ke mishtari e ke buképjeké&si

0. XKur shkoj ke mishtari g&ndroj zakonisht pér pak koh& pé&rpara
vitrinés p&€r t& vendosur se ¢far& do t& blej. Kur gruaja mé&
pregatit list&n até&her& s'&shté& problem, por pé&rndryshe &shté&
koké&carje e madhe g&€ t& vendos ¢far& mishi t& marr. N& . _
vitrinén brenda né€ dyqan ashtu edhe varur n& cengele mishtari
mba lloje~lloje mishrash, suxhuk&sh, shpend&sh t& therur etj.

1. Nganj&herg kur shoh mishin varur ke mishtari, m& vete mendja
se si kasapé&€t therin bagé&tiné.

2. Pasi shikoj t& gjitha mishrat vendos t& blej nj& gjysmé kofshe
dashi dhe ' '

3. pastaj blej dhe ca mish derri. Pyes pér cmimin e bé&rzollave
t& derrit, t&€ proshutés, t& salameve, t& suxhuk&ve etj. dhe
vendos té marr dhe ca proshuté. :

4. Dal nga mishtari e vete ke buké&pjek&si. 'Kur hyj né& dyqan
-vendos t& blej, pé€rve¢ buk&s, edhe nj& émb&lsir&. M& vens
syté€ n€ pjesén e prapme té dyqanit ku gjendet furra dhe shoh
dy furrxhi duke punuar: njerin duke ngjeshur buk& dhe tjetrin
duke i futur né& furré.

5. I them shité&ses t&€ mé jap& dy franxholla dhe e pyes pér
¢mimin e disa pastave g€ duken se jan& t& fresk&ta por

6. ndérroj mendim dhe blej njé revani me kremé.

Ejalor
mishtar, -i : butcher
bukép jekés, =-i baker
gengel, -i, cengele, -t hook
pé€r t& therur to slaughter (animals); to stab;
to prick
proshuté, -a ham
salam, -i, salame, -t salami
i prapém, e prapme ‘rear; hind
furrxhi, -u baker
shité&se, shitésja salesgirl, saleslady
pasté&, -a, pasta, -t french pastry
revani, -a cake
kremé, -a icing; cream
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Duke bler& gjéra ushqimi

0. Sot &shté dité tregu dhe pasi gruaja ka puné né shtépi, mé
pregatlt njé 1isté e mé lutet g€ té vete e t& blej harxhin.
Si arrij né pazar nxjerr listén nga xhepi e mundohem té&
vendos se ¢'té& blej mé& paré. Filloj e blej ca ve e pastaj
shoh n& listé& se pas veve vjen gjalpi, djathi, dhalla etj.
Atzher& vete né nj& bulmetore

1. duke menduar se sa ushqime t& shéndetshme b&jmé nga quméshfi;
me t& b&jmé gjalpin, djathin, gjizén, kosin, dhallén etj.

2. Né& bulmetore blej tre litra qumé&sht, dy litra dhallé€, ca
djath& et].

3. PastaJ vete ke pem&shitési e blej zarzavatet e pem&t gé
gruaja ka shkruar né& list&. Blej 1 kg. karota, 1 kg. gepé,
patate, dardha, njé& pjepér etj.

4. Si mbaroj pun& ke pem&shité&si shkoj né njé& dyqan gjérash
ushqgimi; &shté& nj& dyqan veté&shérbimi. Blej ca kuti regel,
ca kuti salc& domatesh, sheqger, oriz, makarona etj.

5. Kur mbaroj sé& bleri gjérat q& mé nevqjiten,marr karrocén -e
' vogél t& doré&s dhe vete ke ark&tari, i cili mé& llogarit me
maqginén llogarité&se sa kam pé&r t&€ paguar.

6. Rrugés ndalohem p&r pak koh& pé&rpara kambalecit t& njé&
shit&si ambulant ¢iké&rrimesh.

Fjalor
dhallg, -a buttermilk
bulmetore, bulmetorja . dairy (store)
i shé&ndetshém healthful, wholesome; healthy
gjizé, =-a cottage cheese
litér, 1itri, litra, -t liter
pemé&shités, -i fruit and vegetable storekeeper
karoté, -a, karota, -t carrot
vet&shérbim, -i self-service
té blereg, -t buying, purchasing
ark&tar, -1 cashier, teller, treasurer
pér té& llogaritur to calculate; to compute; to figure

(to reckon in figures); %o count
(to take into account)

maqiné llogaritése cash register
kambalec, -i stand; sawhorse
¢ik&rrime, -t . . sundries
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N& njé dygan veshmbathje dhe né€ ké&pucétore

0. Vendos té& blej njé& pal& rroba e ca plagka tjera pér vete dhe
shkoj né& njé& dygqan veshmbathje. Si hyj né€ dyqan nj& nga
shit&sit m& afrohet, mé& p&rshéndet dhe m& pyet se ¢'déshiro]
t& blej. I them se ¢'dua dhe s& bashku vemi ku jané& kostumet
e pas pak kohe zgjedh nj&€ palé& rroba té masé€s sime e t&
ngjyrés q&€ déshiroj.

1. Provoj kostumin dhe pasi mé& bie pérgjithésisht mir& vendos
t'a blej. Shit&si mé& merr masén dhe shé&non ndreqjet g& duhen
bérg si p.sh. gjatésiné& e pantallomave, gjat&€siné& e méngéve
etj. . . /

2. Pastaj vete n& nj& repart tjetér t&€ dyqanit ku blej njé&
mushama dhe njé& ¢adér, pasi po afrohet stina e shirave.

‘3. Prej kétu shkoj n& repartin ku shesin képuc& dhe blej njé&
palé galloshe.

4. T&é nesérmen shpie né& képucétore dy palé& ké&puc& pér t'i
ndrequr.

5. I tregoj ké&puc&tarit se ¢'kané& nevo jé ké&pucét: nj& palé duan
gjysma (shojesh) dhe taka, kurse tjerat duan nj& palé taka té&
reja e kané& nevojé t'u gepen faqet se jané& shkepur né& disa
vende. ' '

6. Kur dal nga k&pucé&torja ndalem ke nj& llustraxhi pér té&
llustruar képucét.

Fjalor

képucétore, képucétor ja shoeshop, shoe repair shop

ndreqje, -a, ndreqje, -t repair; alteration; reconciliation;

correction

mushama, -ja raincoat

galloshe, -t » .galoshes

tak&, -a, taka, -t (shoe) heel

pér t'u-gepur to be sewn, stitched

fage k&pucésh ) vamp, upper

pér t'u-shkepur to be ripped (in the stitches)

llustraxhi, =-u shoeshine boy or man

pér té llustruar to shine
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Népér dygane t& ndryshme

0. Vete n& nj& dyqan hekurishtesh pasi kam nevoj& t& blej& ca

vegla pune.

¢mimin e veglave t& ndryshme.

Dyganxhiu m& tregon, duke bér& pak reklamé,
Blej njé& drapér pér t& preré

barin e keq q& kam né& fund t& kopshtit, nj& sharré& dore dhe

njé shkallé&.
plackat né shtépi.

Paguaj e i them dyqanxhiut t& m'i dérgojé&

1. Pastaj vete n€ nj& dyqan mobiljesh e orendish té& ndryshme
pé€r té paré& ¢mimet e tregut pasi gruaja do t& blej& disa

placka pér shtépi.

2. Dyganxhiu m& shognon né&pér repartet e ndryshme t&€ dyganit

duke mé&€ treguar ¢mimin dhe llojin e ¢do artikulli.
népér repartin e tryezave

Kalo jm&

3. e prej andej vemi né& seksionin ku jané gilimat e hallits.
Hap disa prej tyre dhe m& tregon ¢mimin e ¢do gilimi e t&

¢do hallie.

4. Pastaj shkojmé né repartin ku jan& sobat, radiator&t etj.
Dyqanxhiu m& tregon disa kuzina ekonomike (shporete), soba

me dru, soba me qymyr guri, soba elektrike etj.

kohe falé&nderoj dyganxhiun dhe dal.

Pas pak

5. Rrugés kaloj para njé dyqani artikujsh sportivé dhe hyj
brenda e pyes p&€r ¢mimin e njé kallami pér t& zén& peshk,
pasi ai g& kam tani &shté& vjeté&ruar shumé&.

6. S& fundi ndalem n& sallonin e nj& p&rfag&suesi automobilash

p€r t& paré& modelet e reja t& automobilave.

dygan hekurishtesh
dyganxhi, --u

reklamé, -a, reklama, -t
pé€r té béré reklamé
drapér, -i

bar i keq, baréra .t& ké&qij
orendi, -té&

halli, -a, halli, -té&
sob&, -a

radiator, -i, radiatoré&, -t
shporet, -i

artikuj sportivé

kallam, -1

kallam peshkimi

pé€r t'u-vjetéruar

Fjalor

hardware store
storekeeper
advertisement,
to advertise
sickle

weeds

(house, school,

rug
stove (heater)
radiator
cooking stove
sporting goods
reed

fishing rod

commercial

office) furniture

to get old, to age
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Népér dyqgane t& ndryshme (vazhdim)

0. Vete né€ dygqanin e njé& pijeshité&si t& blej nj& shishe raki e
nj& shishe veré&. Paguaj e né sa dal nga dygani m& bie né&
mend se nj& shok g€ s'e kam paré prej shumé& kohe ka hapur nj&
fabriké& t& vogé&l vere né periferi té& gytetit, dhe se mé& ka
ftuar sa e sa her& q& t& vete t& vizitoj fabrikén e tij.
Ké&shtu vendos t&€ shkoj e t'a shoh po até& pasdreke.

1. Marr autobusin e vete t'i b&j vizit&. Si arrij n& fabrike
gjej Skénderin, t& cilit i bé&het qejfi q& vajta t'a shoh.

M& merr me vete e m& shpie t& vizitoj fabrikén. Shoh fugité
e rrushit, shtrydhé&sit, kanistrat plot me rrush etj.

2. Pastaj vemi n&€ qilar ku ndodhen fucit& e mé&dha plot veré& e

' shishe me veréra t& ndryshme. Ské&nderi m& jep t& kérkoj ca
veré té& re dhe uné€ e pyes se si vete tregé&tia. Pasi rri njé&

- or&, ndahem prej tij dhe marr autobusin e kthehem né& gytet.

3. Pasi zbres nga autobusi blej nj& akullore nga njé shité&s
ambulant dhe pastaj

4. vete né& njé€ farmaci p&r té& bler& ca ilage me recetén q& mé&
dha mjeku kur dolla nga spitali.

5. Farmacisti m& pregatit ilaget dhe mé& tregon se sa her& né
dit&€ e n&€ ¢'koh& t& dité&s duhet t'i pi.

6. Pasi &shté& akoma heret pér t'u-kthyer n& sht&pi vete ke
berberi t& gethem, pasi gruaja ka njé javé q& mé& lutet t&
pres flokét.

Ejalor

pijeshités, -i keeper of a liquor store

né sa : while

i béhet qgejfi : he 'is pleased

shtrydhés, -i, shtrydhés, -it wine press

gilar, -i see '"bodrum'

akullore, akullor ja ice cream
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I-1

I-2

I-3

Pjesa I
Nj& mbrémje vall&zimi dhe argé&timi.
Njé zénké& né...famil je.
N&é banké&.
Né'pésté.

Telefon e telegraf.
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Nj& mbrémje vallé&zimi dhe argétimi

0. Zoti dhe zonja Kosova, me rastin e pérvjetorit t&€ martesé&s s&
tyre, na dérgojn& nj& ftes& pér nj& mbrémje vallézimi dhe
argétimi. Pasi gruaja ka vajtur ke e &ma pér njé muaj,
detyrohem té vete vet&m né& fest&. Si arrij né& shtépi té
tyre, pérshéndet zonj&n dhe t& zotin e shté&pisé& dhe

1. vete né sallon ku marr njé& pije dhe njihem me t& ftuarit.

N& mes tyre &sht& dhe njé leshverdhé& me t& cilénm njihem dhe
bisedoj. M& tregon se &shté& né€puné&se né Ministring e
Financave dhe se &shté& e pamartuar.

2. E ftoj t& vall&zojm& dhe ajo pranon me kénaq&si. Zoti dhe
zonja Kosova kan& marré& njé orkest&r pér kété mbrémje.

3. N& nj& sallon tjet&r t& sht&pisé& disa té ftuar jan& duke
lojtur me kart&ra e disa tjeré duke lojtur shah.

4. N& njé& tryez& disa burra jan& duke biseduar e kur zoti Kosova
vete aty, njeri prej tyre i uron p&rvjetorin e ngrihet e mba
njé fjalim q& s'mbaron kurré.

5. Gjaté& mbrémjes takohem me disa miq t& vjetér, t& ciléve u
tregoj disa shaka.

6. N& nj& kénd t& sallonit nj& nga t& ftuarit &sht& i piré&€ e
mezi qéndron né karrigé&. 2Zoti Kosova i afrohet, e ngre nga
karriga dhe s& bashku dalin nga salloni.

Fjalor

mbrémje vallézimi evening ball, dance night

argétim, -i entertainment; amusement

i ftuar, -i, té& ftuar, -it guest

leshverdhé blond, blonde

pér té vallézuar to dance

orkestér, orkestra : orchestra

pér té lojtur see '"pér t& luajtur”

kartéra cards

i piré drunk
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Nj& zénk& né&...familje

0. Mihali me t& shogen dalin p&r t& shetitur.

Duke ecur né

trotuar u kalon prané njé grua e bukur, bile mund t& them

shumé e bukur.

Mihali, t& cilit i kan#& pé&lgyer dhe gjithnjé&

i p&lgejné gjérat e bukura, i a ngul syte bukuroshes kur ajo

i kalon prané.

Edhe ajo e shikon Mihalin, por

né at& gast dégjohet z&éri i s& shoqges, e cila i térheqg vrejtjen

me z& t& larté pér sjelljen e tij dhe vazhdon t'i bértasé me

t&€ madhe.

fytyrés.

At&here Mihali mundohet t'i spiegojé& se....

por, posa ai hap gojé&n pér té folur, ajo i bie me shuplaké&
Njer&gzit q& kalojn& aty prané€ guditen nga kjo .

sken& e pavend xhelozie t& marré.

M& tZ nesé&rmen, pasi kjo s'&sht& hera e par& g& ngjet njé

gjé e tille, Mihali vete ke avokati mbasi vendos té& ndahet

nga gruaja.

Avokati merr té téra informatat e nevojshme dhe

i thot& se do t& ngrehé& padi pér c¢kuror&zim.

Pas dy javésh hapet gjyqi e avokati ké&rkon nga gjyqtari qé&

t'i japé& divorc klientit t& tij pér arésyet g& ai i parashtron

gjyaqit.

Pastaj ngrihet avokati i an&s s& paditur dhe i pérgjigjet

padisé duke parashtruar gjendjen nga piképamja e klientit té&

tij.

Vjen radha t& thirren déshmitarét e njeri pas tjerit, pasi

b&jn& betimin, dé€shmojné se ¢'kané paré e ¢'kané dé&gjuar.

z&nké, -a
pér té ngulur syté
bukuroshe, bukuroshja
me t& madhe
i bie me shuplaké
skené, -a
i, e pavend
xhelozi, =-a
i, e marré
ng jet
avokat, -i
pér t& ngrehur padi
padi, -a
¢kuroré&zim, -1i
gjyqtar, -i
divorc, =-1i

(Continued on p.

Fjalor

quarrel, argument

to stare

beauty

loud, loudly

she slaps him

scene; stage

out of place, inappropriate

‘jealousy

103)
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crazy, stupid

see ''ngjan'"

lawyer, attorney at law
to sue :
lawsuit

divorce

see''g jykatEs'

divorce
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I1-3
— Né banké
0.

Pas pak kohe Q& arrij n& zyré&, shefi i seksionit mé& thérret
e mé lutet gé€ t& vete né&€ banké& pér té bEr& disa veprime
bankare pér llogari t& shogéris&€. M& thoté se ai nuk mund
t& largohet nga zyra pasi pret nj€ klient me t& cilin do té&
bisedo j& formulimin e nj& kontrate furnizimi. ME jep
udhé&zimet e duhura dhe nj& canté& me para, cege etj. Arrij né
bank& dhe vete né njé sportel;

1. aty thyej disa bankénota 1,000 lek&€sh n& bankénota mé&€ té&
vogla.

2. Pastaj vete né€ njé tryezé& ku ploté&soj nj& formular duke
rr jeshtuar né€ t&€ numrin e ¢do ¢eku dhe emrin e atij q& e ka
léshuar dhe m& né& fund

3. ¢eqget i a dor&zoj népunésit t&€ bankés pér t'i depozituar né&
llogariné€ e shoqé&risé& soné&. . Népuné€si kontrollon c¢eget njé&
nga nj& dhe m& ké&rkon letérnjoftimin q& mé& ka l&shuar shogéria.

4. Pastaj derdh né llogari t& shoqé&risé edhe nj& shumé té&

' hollash q& népunési i banké€s shénon né librezé&n e bankés.
Banka paguan njé& interes vjetor prej 4% pér shumat e
depozituara.

5. Shoqé&ria joné& do t& blej& me kredi nj& godin& pér zyra.
Vete t& flas me né&punésin e kredive bankare pér té& paré sa
interes ké&rkon banka pé&r nj& kredi t& tillé. Ai m& thoté& se
banka ké&rkon njé& interes vjetor prej 6% p&€r huaté me skadim
té gjatée.

6. Pastag népunési vete né& kasaforten e bankés pér té marre
regjistrin e llogarive t&€ shoq&risé& soné.

Fjalor
shef, -i ' chief
veprime bankare bank transactions
formulim, -i formulation
kontrate, -a . contract
pér t& rrjeshtuar to line up; to assort
pér té& derdhur to spill; to shed; to deposit
. (money)

librez& banke bank book
i, e, té depozituar,

t& depozituara deposited
kredi, -a , credit
me kredi ' on credit
kredi bankare bank credit, bank loan
hua me skadim té& gjaté& ' long term loan
kasaforté safe, vault, strongbox
(Continued from 1-2)
klient, -i client, customer
pér té parashtruar to submit; to present; to state
ana e paditur defendant (side)
pér té& déshmuar to testify, to witness
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Né posté&

Q. Vete n& posté& dhe i them népundsit qé& gjendet né& sportel t&
m€ japé€ njézet pulla. Ngjit dy prej tyre né€ letré&n q& kam
pér t& nisur dhe e hedh né€ kuti. N& post& ka vende t&
ndryshme pé&€r t& hedhur letrat gq& ven& me posté t& thjeshté,
letrat q& ven& me posté& ajrore etj. A '

1. Kthehem n& shté&pi dhe i shkruaj nj& letér gruas. Si mbaroj,

~ shkruaj adresé&n, fut letré&n né zarf

2. dhe e mbyll. Marr edhe dy letra tjera e nj& karté&postale q&
kam shkruar mé& paré& dhe

3. vete e i hedh n& kutin& e post&s mbi t& cil&n &shts shénuar
orari i mbledhjes s& letrave. Pastaj kthehem né& post& e

4. vete né& sportelin e pakove q& t& nis nj& kolipost& dhe nj&
letér, e cila mé& duket se &sht& mé& e r&ndd se ¢'lypset.
Népunési pasi e peshon m& thoté& se ka nevo jé dhe pér dy pulla
tjera. Peshon dhe kolipostén.

5. Pastaj i them t& mé& b&j& nj& mandaposts. Paguaj, falénderoj
né€pun&€sin dhe kthehem né& shtépi. -

6. Posa arrij para shtépis& takoj postierin, i cili m& thot& se
kam nj& letér t& porositur. Pasi marr letrén nénshkruaj pér
marrjen e saj.

Fjalor

pé€r té& hedhur see '"me hjedh&"

postier, -i mailman

marr je, -a receiving
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Telefon e telegraf

0. Nj& nga vendet ku puna vazhdon pa ndérprerje, naté e ditg,
pPE€r shtat& ditét e javés &shté& centrali i telefonit.
Centralistét e centralistet punojn& né& turne t& ndryshme:
ca vin€ e ca shkojn& gjaté njézet e katér oréve t& ditss.

1. Kur dua t& telefonoj vete né& njé& kabiné& telefoni, pasi uyné&
s'kam telefon né& shtépi. Aty zakonisht ka edhe njé libér té&
telefonave né t& cilin gjenden emrat dhe numrat e telefonit
té t& gjithé atyre q& kané& telefon.

2. Pérdorimi i telefonit &sht& fare i leht&. S& pari ngre
doré&zén e telefonit, pastaj fut né& vendin e posa¢ém njé& lek
dhe s& fundi b&j numrin e telefonit t& atij qé dua t&
thérres e

3. pasi mbaroj bérjen e numrit d&gjoj duke ré&ns zilja e tele-
fonit q& kam thirrur.

4. Telegrafi punon ndryshe. DPé&r t& dé€rguar nj& telegram duhet
té shkoj né& zyrén e telegrafit; atje shkruaj telegramin né&
nj& formular dhe i a ap telegrafistit, i cili e transmeton me
an€ té&€ aparatit telegrafik.

5. Kur arrin né€ zyrén marrése i jepet njé pérdasi, i cili e
shpie né adresé&n e duhur.

6. Disa telegrame rezervate dérgohen me shifér, k&shtu vetém
dérguesi dhe marr&si e marrin vesh.

Fjalor
central telefoni telephone exchange
centralist, -i telephone operator
centraliste, centralistja telephone operator
turn, -i, turne, -t shift
doré&z telefoni telephone receiver
telegram, -i telegram
telegrafist, -i telegraph operator
marrés, -e- receiving
rezervat, =-e confidential
shifér, shifra code; figure; digit; statistics
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-J=4

Pjesa J
Jeta né€ fshat né& préndversd.
Jeta né& fshat né& préndveré (yazh&im).
Vera n& fshat.
Vjeshta né& féhat.

Dimri né& fshat.
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Jeta né& fshat né& pré&ndveré

0. Jam né& kooperativén bujgé€sore t& nj& fshati. Prané ndérte-
" save gendrore t& kooperativés shihen karro e kamiona qé&
sjellin e shpien faré&ra, plehra, vegla pune etj. Stina e
shirave ka kaluar dhe vijat kulluese i kané& bé&ré& fushat gati
pér plugim. TE& gjith& anétar&t e kooperativé&s jané&€ duke
punuar:

1. ata & kujdesen pér mirémbajtjen e shtallave fillojn& t'i
rregullojné, t'i meremetojné e t'i lyejn&. Ata q& kujdesen
pér gjéné€ e gjalle e pér kafsh&t tjera i nxjerrin k&to nga
shtallat, i kashaisin, u hedhin ushqgim ose

2. i gojné t'u japin ujé ke pompa ose ke lugu.

3. Né fusha né& k&té& ndérkohé& valon puna. Rreth e pérqark

: dégjohet zhurma e traktoré&ve g€ plugojné& arat e aty-kétu
shihet ndonjé& parmend& e térhequr nga nj& pendé& qe.

4., Mé tutje shoh disa kooperativisté& duke mbjellur e duke
trinuar.

5. NE& orizore an&tar&t e kooperativés rregullojné& vadat, k&shtu
q€ t€ mos jesin pa ujé..

6. Né&é kodrina e né€ pemishte shihen fshataret duke hapur gropa,
duke mbjellur fidane e duke krasitur. .

Fjalor

karro, =ja : cart, wagon

faré, -a, faréra, -t seed

vija kulluese draining system

plugim, =i ploughing

pé€r t& meremetuar to repair

gj€ e gjalle . cattle, livestock

pér t& kashaisur to curry

pompé, -a . pump

lug, =-u o water trough

valon puna the activity is at its peak

pér té& pluguar to plough, till

ka, -u, ge, =té& ox

njé pendé& ge ‘ a yoke of oxen

kooperativist, «i

kooperativisté, -t a member of a cooperative
pér té& trinuar to harrow

orizore, orizor ja, orizore, -t rice paddy

vadé, -a, vada, -t irrigation system

fidan, -i, fidane, -t shoot; sapling

pér t& krasitur to prune
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Jeta n& fshat n& prémdver& (vazhdim)

Préndvera &sht& stina e gjelbé&rimit dhe stina e luleve.
Kudo, si n& fusha ashtu né parget e qyteteve pemé&t fillo jné&
té mbulohen me lule, zogjté& ndérto jné foleté e tyre e dielli
shk&lgen mbi barin e njomé.

Barinjt& nxjerrin kopeté e tyre nga stanet e i shpien pé&r té&
kullotur ndé&r livadhe e kodrina. .

Né préndveré& disa bujg fillojn& edhe rritjen e bletsve. :
Ndértojné zgjoj e kujdesen PE€r mirémba jtjen e tyre, ké&shtu qé&
té€ marrin sa m& shumé mjalte.

Aty-k&tu nga shkrirja e d&bor&s shkaktohen shembje dhe zihen
rrugé€t, por punétorét e punéve botore i hapin me t& shpejtg,
k&€shtu g& t& mos kets pengime pér mjetet e komunikacionit.

Bujqt& mbjellin barishtet n& kate koh&, si p.sh. sallats,
pras, gepé€ etj. dhe ndértojné aty prané ndonj& dordolec,
k&shtu g€ zogjt& t& mos hané farén e porsambjellur.

T€ tjeré prashitin e qérojné vendin nga barérat e kégij, u
hedhin pleh bim&ve t& porsadalura dhe i ujisin. .

‘Préndvera &shté edhe koha kur kKooperativisté&t spérkasin
pemét q& t'i mbrojné& k&to nga insektet e démshme e nga
sé€mund jet. :
Fjalor
gjelbérim, -i see '"blerim"
fole, -ja, fole, -t& ‘ nest .
kope, -ja, kope, -té& herd, flock
stan, -i, stane, -t a shepherd's hut; stable
shkrirje, -a- melting
déboré, -a see 'bor&"
shembje, -a, shembje, -t landslide .
puné botore public works
pras, -i leek
dordolec, =i scarecrow
i, e porsambjellur just planted, newly planted
Pé€r t& prashitur : to hoe, to rake over -
t€ porsadalura . just sprouted
p€r t& spérkatur to sprinkle
i démshém, e démshme harmful
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Vera né& fshat

N& ver& fusha merr nj&€ ngjyré tjetdr. Gjelbérimi i
préndverés zévéndésohet me ngjyrén e florinjté dhe fushat
duken sikur jan& prej kadifeje. T€ lashtat jan& gati té&
korren dhe njé dité& prej ditésh fushat mbushen plot njeré&z

dhe

puna nuk pushon dité& e naté& derisa t& mos jet& korrur kalliu
i fundit, k&shtu q& bereqeti t& mos rrezikohet nga njé& shi i
papritur. Magina korré&se, traktoré&, kosa e drapére 1l&vizin
pa pushuar ditén nén diellin pércéllonjés e natén né dritén

e automjeteve e t& llambave ndrig¢onjése.

2. Bari i thaté, pasi &shté kositur,'ngarkohet nd&r gerre e
dérgohet né vende ku e mbledhin né mullaré. ,

3. Edhe gruri, pasi korret, mblidhet n& duaj, t& cilé&t pastaj
ngarkohen ndér karro e dérgohen né€ kooperativé ku

4. ja shihet me doré&, ja me an& té& kuajve né€ lémé& ose

5. me maginé.
dhe

6. dérgohet n& mulli ku bluhet e b&het miell.
vendit, edhe mullinj t& ndryshém.
‘mullinj me uj&€ e mullinj me motor.

pér t'u-zévendésuar
- i, e florinjté

pér t'u-korrur
kalli, =-u

pér tlu-rrezikuar
maqginé korrése

koseé, -a, kosa, =t
pércéllonjés, =-e
ndriconjés, -e

pér t'u-kositur

qerre, qerrja, qerre, =t
mullar, -i, mullaré, -t
duaj, -t

pér tfu-shiré

léme, -1i

pasi xhvishet gruri
kalléz, -it

mulli, -ri, mullinj, -té&
pér t'u-bluar
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Pasi xhvishet gruri nga kall&zit futet nd&r thasé

Gjejm&, sipas
Kemi mullinj me eré&,

Fjalor

to be replaced

golden, gold

to be harvested

corncob; an ear of corn or
wheat ’

to be endangered, jeopardized

harvester, reaper

scythe

scorching

illuminating

to be mowed

cart

haystack

sheaves (of wheat)

to be threshed .

threshing floor; field (of
activity)

after the wheat is threshed

ears of wheat, corn, etc.

filour mill

to be ground; to be digested



y ( {["'21\()_/."5 _:,

3-4-2

AN,

116




I‘.“
N

Vjeshta né& fshat

Q€llon q& n& vjeshté, nga shirat e médhenj, rrugé€t té& pér-
mbyten e natyrisht né& kété& rast vijat e komunikacionit
priten. Kur ngjan nj& gJj€ e tillé€ rrugét e fshatit mbulohen
me balt& e shumé& her& automobilat e kamionat ngecin, d.m.th.
s'mund t& l&vizin. At&heré banorst e fshatit dalin e u
ndihmo jné shoferave t'i nxjerrin automjetet nga balta.

Nganjéher& edhe lumenjté& dalin nga shtreté&rit e tyre dyke
thyer cfratet, k&shtu qé& pé€rmbytin fushat e fshatrat. Ne&
k&te rast t&€ gjith& banor&t mobilizohen q€ té mbyllin
cfratet me thas& me r&r& ose me dhe q& t& ndalojn& démet e
médha q& shkakton pérmbytja.

Kur nuk i pengon koha e kege, banoré&t e fshatit merren me
punét e zakonshme t& stin&s. Disa presin 1énd& n& pylil,

disa plehé&rojn& arat duke pregatitur toké&n pér mb jellje dhe

ndonj& vete pé&r gjah pasi vjeshta &sht& stina e gjahut. Ne&
k&t& stiné &shté& e lejueshme t& vrasésh shumé& 1lloje kafsh&sh
dhe shpendsh, si p.sh. lepura, derra t& egjér, thé&lléza,
pé€llumba t& egjér etj.,

kurse nallbani vazhdon n& punén e tij t& zakonshme duke

mbathur kafshét. ‘

N& vjesht&, nga stuhité e shpeshta, démtohet edhe ndon j&
shtépi. Q&llon edhe q& nga rrufeté té& marre zjarr ndonjé&
godin€ e atéher& &shté detyra e zjarrfikésve dhe e gjithe
banor&ve q& t& pérpiqen t'a shua jne.

Fjalor

pé€r t'u-pé&rmbytur

pé€r té& ngecur

cfrat, -i, cfrate, -t

pé€r té& pérmbytur

pé€r t'u-mobilizuar
pérmbyt je, -a

pé€r t& plehéruar

mbjell je, -a

thélleze&, -a, thélléza, -t
péllumb, -i, p&llumba, -t
nallban, -i

stuhi, -a, stuhi, -t&
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to be flooded, inundated
to get stuck, to bog down
dike

to flood, inundate
to be mobilized
flood, inundation;
to fertilize
planting

see "féllanxg"
pigeon; dove
farrier

storm

deluge
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‘Dimri né fshat

0. Pa ardhur edhe miré& dimri shiu bie m& rrallé& ose nuk bie mé
dhe vendin e tij e z& débora. T& gjitha pullazet, rrugét
dhe fushat jané t& mbuluara me d&boré&. Fshataré&t shihen
rrallé pérjashtd e vetém fémijeét luajné€ népér rrugét e
zbardhura e b&jné&€ njeréz me déboré.

1. Kur vjen dimri dé&bora pothuajse nuk pushon Q& réni. Shumé&
heré& g&llon g& bie kaq shumé& déboré& sa q& &€shté& e nevojshme
té pastrohen pullazet e oborret me lopaté& e rrugét ja me
traktoré ja me bulldozeré.

2. Kur g&llon q& del ndonj& dit& e bukur shumé& veta ven& n&
kodrinat prané& fshatit e shkasin me ski e me saja. Disa
fshataré tjeré

3. vené mbi ligen té& ngriré e shkasin mbi akull. T& tjeré
hapin vrima né akullin e liqgenit né€pér t& cilat z&né& peshk.

4., Nganjéher&, pér té&€ vajtur gjékundi, njerézit duhet t& dalin
edhe né& tufan, por kjo &€shté& njé& gjé& e rrezikshme pasi
njeriu nuk sheh dot nga dé&bora dhe era &shté& kaq e forté sa
qé€ shum& heré& té& rrézon pérdhe.

5. Nga shkaku i déboré&s s& madhe mjetet me rrota nuk
udhé&€tojné dot e vetém mjetet me zinxhir& e sajat shihen
aty-kétu. :

6. - Népér shtépi njerézit rriné prané& oxhakut, ku zjarri

’ nganjéheré& nuk shuhet muaj me radhé.
Fjalor

edhe see '‘ende'’

pullaz, -i, pullaze, =t see ''cati'!

e zbardhura . whitened; white-headed

bulldozer, -i, bulldozeré, -t bulldozer

sajé, =-a, saja, =t sleigh; sled

pé€r t&€ rrézuar to knock down, to fell; to topple

zinxhir, -i, zinxhiré&, -t chain

muaj me radhé - (for) months in a row
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Pjesa K

. Vjedhje e vrasje.

Policia kap kriminelé&t.

N&€ vendin e aksidentit.

Hetime nga ana e policis& dhe
burgosja e krimineléve.

Dénimi i fajtoréve.
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Vjedhje e vrasje .

0. Tre hajdut& vendosin t& vené t& grabisin njé& shtépi. Njeri
prej tyre, duke ditur se n& sht&pi banon nj& grua vetém, ka
pregatitur planin. Vené& pérpara shtépisé& e futen né& oborr
duke kapércyer murin. Njeri nga hajdutét, q& t& mos njihet,
ka mbuluar syté& me nj& mask&; i1 dyti ka nj& shami q& i mbulon
gjysmén e fytyré&s, kurse i treti ka fytyrén t& zbuluar.

1. Si futen n& oborr, pa béré potere, thye jné€ portén e shtépisé,
u ngjiten shkalléve dhe vené& para portés s& dhomés sé& gJumlt
por nuk futen dot brenda pasi &sht& kygur. Até&here njeri nga
hajdutét e hap me nj& celé&s fals. -

2. Kur gelet porta, zonja e shteplse zg johet dhe menj&heré& njé
nga hajduté&t i ve doré&n mbi gojé qe t€& mos bértasé, ndersa
tjetri merr ¢do gj& me viefté& q& gjen né dhome.

3. Papritmas zonja i a 1argon dorén nga goja dhe lé&shon njé

- britm&. Atéhere hajduti, duke humbur gjakftohté&sin&, i bie
né kok& dy a tri her& me topuzin q& ka né doré& dhe i shkakton
vdek jen.

4. Pas késaj tre hajdut&t dalin me vrap nga shté&pia. Vjedhin
njé automobil, pasi thyejn& xhamin e dritares p&r t& hapur
derén, dhe largohen me t& shpejté prej andej. Mir&po njé
njeri duke kaluar rrugés e ka paré& ngjarjen e fundit.

5. Pas pak kohe automobilit i ¢pohet nj& gomé&, k&shtu q&
ha jdutét detyrohen t& ndalen. Ngrejné& automobilin me krik
dhe ndé&rrojné& gomén e ¢puar me gomén rezervé dhe

6. vazhdogne ikjen gq& t&€ largohen sa m& shum& e m& shpejt nga
vendi i krimit. Ndalohen vet&m tek njé& pomp& benzine pér
t€ bler& benziné.

. Fjalor

ha jdut, -i, hajduté, -t thief; robber

potere, poter ja see "'zhurm&"

pér t'u-kygur to be locked

fals, -e false; phony; fake; counterfeit

britmé, -a scream; shout, shouting

topuz, -1 club

pér t'u-¢puar to be pierced, bored; to be deflated

i gpohet njé gomé& it has a flat tire

krik, -u jack

i, e ¢puar flat (for tire); pierced, bored

ikje, -a escape, flight
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Policia kap kriminelé&t

Sikur u-tha mé& par&, njé njeri q& po kalonte rrugés pa

ha jdut&t duke vjedhur automobilin dhe men jéher& lajméroi
me telefon zyrén gendrore t& policis&. I tregoi se sa
hajdut& ishin, si ishin t& veshur, numrin e targés sé& .
automobilit q& vodhén, ¢'lloj automobili ishte dhe se né
¢'drejtim vajtén.

Pas k&tyre informatave zyra qendrore e policisé lajméron me
radio nj& nga automobilat-patrullé t& policisé& g& té& vihet
menjéheré né ndjekje t& kriminel&ve. Pas njé gjysmé ore
patrulla lajmé€ron gendrén se ka zbuluar automobilin e

ha jdut&ve dhe se &sht& duke e nd jekur.

Ha jdut&t kur shohin se maqgina e policis& &sht& duke i
nd jekur fillojn& t'a ngasin automobilin m& shpe jt dhe gjate
ikjes shkelin p&r vdekje nj& kémbé&sor.

N& k&t& ndérkoh& maqina e policis& i &shts afruar shumé&
automobilit t& hajdut&ve. Policé&t fillojné t& shtien kund&r
krimineléve, por edhe k&ta t& fundit shtien kundér policéve.

Disa plumba q&llojn& automobilin e ha jdutéve; shoferi humb
kontrollin e pérplaset me nj& automobil tjetér.

N& at& kohé& automobili i policis& arrin n& vendin e aksiden-
tit e thérret me radio nj& autoambulancs. Pastaj policét
ndalin maqinén, dalin prej saj dhe arrestojné& dy nga
kriminel&t kurse i treti, shoferi, &shté plagosur rénde.

Si arrin autoambulanca, infermierst ngarko jn& t& plagosurit
né té dhe i shpien né& spital. Bashk& me t& plagosurit vete
edhe njé&€ polic pé&r t& ruajtur kriminelin. Patrulla e
policis& me kriminelé&t tjere presin policiné e gytetit mé
t& aférm dhe policin& rrugore pé€r t&€ hetuar aksidentin.

Fjalor

targe, -a license plate
PE€r t'u-véné né& ndjekje to chase, pursue
ndjek je, -a chase, pursuit; prosecution;

attending

kriminel, -i, kriminels, -t a criminal, a felon
pé€r vdek je mortally

polici rrugore - highway patrol

pér té& hetuar -to investigate
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N& vendin e aksidentit

0. Pasi u-nisé&n t&€ plagosurit me autoambulanc&, policia carmatos
kriminel&t dhe merr masa q& t& mos ndalet trafiku nga aksi-
denti megjith&qé& disa automobila mundohen t& ndalen, jo shumé
larg prej aty, pé€r t& par& se ¢'ka ngjaré.

1. Polic&t, pasi u marrin armét kriminel&ve, u vené prangat ndér
- duar dhe

2. i fusin n& kamionin e vegant& g& policia ka sjell& nga qyteti
i aférm dhe i nisin p&r né& burg.

3. Nj& népuné&s i policisé& rrugore merr disa fotografi t& t& dy
automobilave t& shkat&rruar nga aksidenti,

4. Xkurse disa policé& tjer& masin largé&sin& q& po udh&tonin

- automobilat nga buza e rrugés para.se té ngjante aksidenti,
dhe vendin ekzakt né rrugé& ku ka ngjar& aksidenti. Mbajné&
gjithashtu nj& proces-verbal.

5. N& automobilin e kriminelé&ve policia gjeti plackat e vjedhura

- né shtépin€ ku njeri nga hajduté&t mbyti me topuz zonjén e
shtépisé.

6. Pasi mbaron ¢do puné né& vendin e aksidentit nj& kamion i
vogél me ving té&rheq maginat e shkat&rruara dhe i shpie n&
njé€ vend ku smontochen e pastaj pérdoren pér hekurina.

Fjalor

pér t& garmatosur to disarm

pranga, -t handcuffs

ekzakt, -e - ‘exact

i, e, t& vjedhur, té vjedhura stolen

pér t'u-smontuar to be disassembled,

: to be taken apart
hekurina, -t scrap iron
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Hetime nga ana e policis& dhe burgosja e kriminel&ve

0. Si u-sollén kriminelst né qytetin ku b&né& krimin e shémtuar,
policia i merr né& pyetje her& pas here k&shtu q& t& pércak-
toj&€ me siguri se cili prej tyre ka b&r& krimin dhe se si

€shté& zhvilluar vjedhja. Pas shumé&
b&ri vrasjen rré&feu dhe pranoi krimi

1. N& k&t& ndérkoh& disa polic& t& sek

pyetjeve t& gjata ai q&
n.

sionit té& vecants t&

hetimeve vené& n& sht&piné ku qené hajdut&t e ku mbytén zohjé&n
e shtépis&, g& té& mbledhin t& gjitha provat e krimit.

2. Pastaj né zyré& krahaso jné gjurmét e gishtérinjve t& l&na nga
kriminel&t n& sht&pin& ku b&né& krimin me gjurmét g& gjenden
1€ dosjen e pé&rgjithshme g& ka policia, dhe zbuluan se disa
nga gjurmét e gjetura n& shtépi ishin t€ njé€jta me ato qé&

gjendeshin né& polici.

3. NE& ké&té& koh& njé nga hajdutst &shté i vecuar né€ njé& birucé

t&€ burgut dhe

4. nj& naté me ané t& nj& sharre t& vogé€l (nuk u-muar kurré
vesh se ku e kish marr&) sharron hekurat e dritares s&

vogél dhe

5. duke grisur bataniet e duke b&ré me
1loj litari mundohet t& iké& nga drit

copat e grisura nj& faré
arja. Porsa fillon t&

zbres& nj& rojé e zbulon; e kap dhe e fut n& njé& biruce

tjetér t& burgut.

6. I déshpéruar q& s'mundi t& ik& dot dhe meqé& s'mund t'a duronte
Jjetén n& burg, i burgosuri gjaté natés vari veten. Nesérejt
njé€ nga rojet e burgut duke b&ré inspektim, e gjeti t& varur.

Pjalor

burgosje, -a

i, e shémtuar
pér té krahasuar
gjurmét e gishtérinjve
t€ léna

e gjetura

i, e veguar
birucé, -a

p€r té& sharruar
hekura, -t

pé€r té&é grisur

i, e déshpéruar
i burgosur, -i
inspektim, -i

i, e, té& varur
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imprisonment

ugly

to compare

the fingerprints
left; sloppy

found

isolated

prison cell; small hole
to saw ‘
bars (of window)

to tear; to rip
desperate; depressed
prisoner

inspection

hanged, hung
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[
(9]}

Dénimi i fajtoréve

0. Pas vdekjes s& njerit nga hagdutet dy tjerét u~-sollén para
gjyqit dhe né€ pé€rfundim njeri u-d&nua me pesembedhgete viet
burgim t& réndé€ kurse tjetri, vrasési, mori d&nim me vdekje.
Ai Q& u-d&nua me burgim t&€ ré&nd& u-dé€rgua né gendrén e punés
ku punOJne t& burgosurit, kurse i dénuari me vdekje u-suall
né burg pér té& pritur ekzekutimin.

1. Natén para ekzekutimit, familja e té dé&nuarit - gruaja dhe
djali - vené t'a V121t03ne pér herén e fundit.

2. Pastaj prifti i burgut vete t'a shohé& e t'a ngushullo j&.

3. Gjaté& naté&s, né gjumé&, t& dénuarit i duket né &ndér gruaga
qé ka vraré&; sheh edhe &ndra tjera t& frikshme.

4. Nes&rejt heret né& méngjes e marrin té& dénuarin dhe e shpien
né dhomén ku gjendet karriga elektrike. Pasi e ulin dhe e
lidhin né té& e ekzekutojné&.

5. At& pasdreke zhvillohet funerali (salikimi). Familjaré&t,
fisi e miqté€ e t& vdekurit e pé&€rcjellin arkivolin gjer né&
vorreza ku

6. e varrosin duke i dhéné pérshéndetjen e fundit. Ké&shtu, kur
lopata e fundit me dhe mbulon arkivolin, mbyllet kap1tu111 i
fundit i nj& nJerzu g€ pagoi me jeté& krimin e tij duke i
marré jetén njé tjetri.

Fjalor

fajtor, -i, fajtore, -t the guilty (one); culprit

burgim t& réndé hard labor (imprisonment)

i dénuar, -i’ ' the condemned; a convict

prift, -i priest

pér t& ngushulluar to console; to comfort;

to offer condolences

pér té paré éndér . to dream

pér t& é&ndéruar to dream

funeral, -i funeral

salikim, =i funeral

familjare, -t members of one's family

fis, -1i ' kinship; clan; tribe

pér té& varrosur : to bury

pérshéndet je, -a salute; greeting

kapitull, -1 chapter
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